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Presentación

Las Reseñas Zonales es una nueva serie del Instituto de Estadística que nace con la inten­
ción de recoger de forma individual y personal izada, la información referida a las distintas zonas
de la Comunidad de Madrid y los municipios que las conforman. Su principal atractivo reside en
la posibilidad de los ciudadanos de conocer de forma sencilla el perfil de su municipio de resi­
dencia , en comparación con el resto de la zona donde se ubica y frente a la Comunidad de
Madrid en su conjunto, analizando su situación relativa.

Se recoge para cada municipio una serie de tablas y gráficos , con datos sobre 14 bloques
de información, presentados y elegidos de forma que sea inmediata la comparación con los otros
ámbitos territoriales: la Zona Estadística y la Comunidad de Madrid.

Para el conjunto de cada Zona, se recoge asimismo toda la información que aparece a nivel
municipal , más una serie de bloques más acordes con el ámbito territorial de zona, como pro­
yecciones de población, equipamiento general, etc.

Los datos e indicadores que aquí se ofrecen, son un subconjunto seleccionado de la infor­
mación municipal que el Instituto de Estadística viene recopilando desde hace ya muchos años,
y que se recogen en su globalidad en el Banco de Datos Municipal (ALMUDENA), accesible
desde Internet a través de la «GA-Zeta Estad ística-ül, página web del Instituto , donde podrá
encontrar asimismo un amplísimo conjunto de informaciones de otros ámbitos , amén de otras
utilidades y aplicaciones .

Queremos aprovechar la ocasión para agradecer las facilidades que nos han dado los diver­
sos organismos en la recopilación y validación de esta información, destacando como siempre
a los informantes originales, sin los que no sería posible ninguna estadística seria.

INSTITUTO DE ESTADíSTICA
COMUNIDAD DE MADRID

(1) http://www.madrid.orgliestadis/
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Principales conceptos

La población utilizada para hallar los indicadores ha sido la población de referencia a 1 de
Julio salvo que se indique que se ha utilizado la de 1 de Enero.

Población de referencia : Población en distintos momentos del año, cuyo fin es facilitar la
estimación de indicadores que utilicen como denominador la poblac ión. Se han establec ido
cuatro momentos del año. a 1 de enero , a 1 de abril, a 1 de julio y a 1 de octubre . La del 1
de julio es la calculada a mitad de año, indicada especialmente para las informaciones de
flujo , correspondiente a años natura les.

Territorio

Extensión : Es la superficie en Km2•

Altitud: Altura sobre el nivel del mar.

Entidades

Entidad de población: Se considera como tal cualquier área del término municipal habitada
o excepcionalmente deshabitada, claramente diferenciada y que puede ser identificada sin
posibilidad de confusión. Se considera habitable cuando existan en el área correspondien­
te viviendas habitadas o en condiciones de serlo. Se considerará claramente diferenciada
cuando las edificaciones y viviendas pertenecientes a la misma puedan ser perfectamente
identificadas sobre el terreno y el conjunto de las mismas sea conocido por una denomi­
nación.

Demografía

Población empadronada: Personas residentes habitua lmente en el municipio a fecha 1 de
Enero.

Crecimiento anual de la población: Es la variación de la población de un año (t-1) a otro (t).
La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Densidad de población: Número medio de habitantes por cada Km2 de extensión. La pobla­
ción utilizada es a fecha 1 de Enero.

Tasa de feminidad: Es el resultado de dividir la población femenina entre la población mas­
culina. La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Grado de juventud de menores de 15 años: Porcentaje de la población comprendida entre
Oy 14 años y la población total. La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Proporción de dependencia: Es el resultado de dividir la poblac ión menor de 15 años más
la población mayor de 64 años, y la población de 15 a 64 años. La población utilizada es a
fecha 1 de Enero.

Razón de progresividad: Es el porcentaje de la población de Oa 4 años y la población de 5
a 9 años. La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Proporción de reemplazamiento: Es el resultado de dividir la población de 15 a 39 años y la
población de 40 a 64 años. La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Grado de envejecimiento de 65 y más años: Porcentaje de la población de 65 y más años
y la población total. La población utilizada es a fecha 1 de Enero.
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Total nacimientos: Número de niños nacidos vivos independientemente del número de horas
que vivan.

Porcentaje de nacimientos de madres extranjeras: Es el resultado de dividir los nacimien tos
habidos de madres extranjeras entre los nacimientos totales.

Total defunciones: Número de fallec idos , incluidos los que mueren en sus primeras 24 horas
de vida .

Crecimiento vegetativo por 1.000 habitantes: Es el número de nacimientos menos el núme­
ro de defunciones por cada 1.000 habitantes.

Saldo migratorio: Inmigración- Emigración.

Inmigrante: Persona que llega a un municipio, donde establece su residencia.

Emigrante: Persona que deja su municipio de residencia para instalarse en otro.

Tasa de natalidad: Nacidos por cada 1.000 habitantes.

Tasa de nupcialidad: Matrimonios por cada 1.000 habitantes.

Tasa de mortalidad: Defunciones por cada 1.000 habitantes.

Tasa de migración : Saldo migratorio por cada 1.000 habitantes.

Mercado de trabajo

Paro registrado : Parados registrados en las oficinas de empleo, a 31 de marzo. Personas
con demandas de empleo pendientes el último día del mes , exceptuando: los trabajadores
ocupados, los trabajadores sin disponibilidad inmediata o en situación incompatible, traba­
jadores que demandan exclusivamente algunos empleos y trabajadores eventuales agra rios
perceptores del subs idio especial de desempleo.

Porcentaje de hombres en el paro registrado: Es el resultado de dividir los hombres que figu­
ran en el paro registrado entre el paro registrado total.

Porcentaje de mujeres en el paro registrado : Es el resultado de dividir las mujeres que figu­
ran en el paro registrado entre el paro registrado total.

Paro registrado por 100 habitantes: Total de parados registrados en las oficinas de empleo
por cada 100 habitantes.

Afiliados a la Seguridad Social por 1.000 habitantes: Trabajadores afiliados a la Seguridad
Social en todos los regímenes por cada 1.000 habitantes.

Tasa de actividad femenina: Es el cociente entre las mujeres activas de 16 y más años y el
total de población femen ina de 16 años y más y multiplicado por 100.

Porcentaje de ocupados en el sector agrario : Es el resultado de dividir los ocupados en el
sector agrario (secciones A y B de la CNAE-93 Rev.1) entre el total de ocupados.

Porcentaje de ocupados en el sector industrial: Es el resultado de dividir los ocupados en la
industria (secciones C, D y E de la CNAE -93 Rev.1) entre el tota l de ocupados.

Porcentaje de ocupados en el sector construcción: Es el resultado de dividir los ocupados
en la const rucc ión (sección F de la CNAE -93 Rev.1) entre el total de ocupados.

Porcentaje de ocupados en el sector servicios: Es el resultado de dividir los ocupados en
los servicios (secciones G a Q de la CNAE -93 Rev.1) entre el tota l de ocupados.

10



Educación

Porcentaje de alumnos en centros escolares públicos: Es el resultado de dividir los alumnos
en centros escolares públicos entre el total de alumnos en centros escolares .

Porcentaje de alumnos en centros escolares privados: Es el resultado de dividir los alum­
nos en centros escolares privados entre el total de alumnos en centros escolares.

Centro escolar: Es todo centro creado o autorizado para impartir al menos una de las ense­
ñanzas no universitarias . No se consideran centros escolares las residencias escolares sin
unidades escolares ni los centros de peluquería y estética autorizados para impartir exclu­
sivamente el área tecnológica-práctica de Formación Profesional de la rama "Peluquería y
Estética".

Alumnos entre población de 0-19 años: Es el cociente entre el total de alumnos no univer­
sitarios que estudian en el municipio y la población de Oa 19 años, y multiplicado por 100.
La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Alumnos por profesor: Es el resultado de dividir el total de alumnos no universitarios y el
total de profesores no universitarios.

Profesorado: Se considera a todo el personal que ejerce la docencia en el centro docente
dentro del horario escolar. No se incluye el personal docente que interviene exclusivamen­
te en actividades complementarias extraescolares.

Alumnos por unidad escolar: Es el resultado de dividir el total de alumnos no universitarios
entre las unidades escolares .

Unidad escolar: Colectivo formado por alumnos del mismo o diferentes grados y niveles que
reciben enseñanza conjuntamente a lo largo del año académico.

Nivel de estudios: Se considera que una persona ha alcanzado un determinado nivel de ins­
trucción cuando ha terminado y aprobado todos los cursos de ese nivel y está en condicio­
nes, por tanto, de obtener el título o diploma correspondiente.

Censo de viviendas

Régimen de tenencia de la vivienda:

En propiedad por compra totalmente pagada: Una vivienda se considera en propiedad
cuando lo es de alguna de las personas que la ocupan. Por extensión cuando el titular
ha fallecido, emigrado, etc. Se puede considerar propietarios a aquellos que, no sien­
do aún titulares legales de la vivienda, lo son de modo natural por vía de transmisión ,
herencia u otra modalidad.

En propiedad por compra con pagos pendientes: Se considera que la vivienda tiene
pagos pendientes cuando existe un compromiso , escrito o verbal , de efectuar pagos
aplazados por la adquisición de la misma (por ejemplo , préstamos hipotecarios o de
cualquier otra índole ligados a la adquisición de la vivienda) .

En propiedad por herencia: Se contempla esta forma de acceso a la propiedad con
independencia de que la vivienda pueda tener sobre sí cualquier tipo de gravamen.

En alquiler: Una vivienda se considera en alquiler cuando , estando ocupada por los
miembros de un hogar, alguno de sus componentes satisface por su uso una cantidad
anual o mensual, en metálico o en especie, e independientemente de que medie con­
trato o no. El hecho de que esté alquilado con o sin muebles deberá constar en el con­
trato o declararse por algún otro medio.

Cedida gratis: Una vivienda es facilitada gratuita o semigratuitamente por el patrono,
organismo o empresa donde trabaja alguno de los miembros del hogar, cuando lo es en
virtud de contrato de empleo, aún cuando dicho miembro haya fallecido, esté jubilado o
no trabaje actualmente para dicho patrono, organismo o empresa, siempre y cuando la
vivienda siga perteneciendo al mismo. También se incluyen en esta rúbrica las viviendas
familiares cuyo uso es facilitado como remuneración en especie. Una vivienda es facili-
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tada gratuitamente o semigratuitamente por otras personas o instituciones cuando, sin
ser la vivienda propiedad de ninguno de los ocupantes ni estar en régimen de alquiler,
no existe contraprestación alguna por el uso de la vivienda o bien la contraprestación
está fijada, de forma voluntaria por el propietario de la vivienda, por debajo del precio de
alquiler del mercado. No se consideran aquí, por tanto, los alquileres de renta antigua
cuyo precio está también, aunque no voluntariamente, por debajo de su valor.

Otro régimen de tenencia: Una vivienda se tiene en otra forma si su régimen de tenen­
cia no se ajusta a ninguna de las modalidades siguientes: en propiedad, en alquiler o
cedida gratis.

Porcentaje de viviendas principales: Es el resultado de dividir las viviendas ocupadas prin­
cipales entre el total de viviendas familiares.

Vivienda principal: Una vivienda familiar se considera principal cuando es utilizada toda o la
mayor parte del año como residencia habitual de una o más personas .

Vivienda familiar: Es toda habitación o conjunto de habitaciones y sus dependencias que
ocupan un edificio o una parte estructuralmente separada del mismo y que, por la forma en
que han sido construidas , reconstruidas o transformadas , están destinadas a ser habitadas
por una o varias personas , y en la fecha censal no se utilizan totalmente para otros fines.

Porcentaje de viviendas secundarias : Es el resultado de dividir las viviendas ocupadas
secundarias entre el total de viviendas familiares .

Vivienda secundaria: Una vivienda familiar se considera secundaria cuando es utilizada
solamente parte del año, de forma estacional, periódica o esporádica y no constituye la resi­
dencia habitual de una o más personas.

Porcentaje de viviendas vacías: Es el resultado de dividir las viviendas desocupadas entre
el total de viviendas familiares.

Vivienda vacía: Una vivienda familiar se considera desocupada o vacía cuando no es la resi­
dencia habitual de ninguna persona ni es utilizada de forma estacional , periódica o esporá­
dica por nadie. Se trata de viviendas deshabitadas.

Número de habitaciones: No incluyendo los cuartos de baño, vestíbulos, pasillos y terrazas
abiertas, e incluyendo la cocina y las terrazas cerradas .

Estado de la vivienda. Variable generada con la información de estado del edificio e insta­
laciones básicas.

Densidad habitacional: Es la relación entre (n.? de habitaciones -1)/n.0 de personas .

Hacinamiento: Es la relación entre superñcie/n." de personas.

Urbanismo

Porcentaje de suelo urbano: Es el resultado de dividir el suelo urbano entre el total de suelo.

Suelo urbano: Es el suelo que dentro de un término municipal se encuentra urbanizado .

Total suelo: Es el resultado de sumar los diferentes planeamientos del suelo : suelo urbano,
suelo urbanizable , sistemas generales , suelo no urbanizable común y suelo especial prote­
gido.

Porcentaje de suelo urbanizable: Es el resultado de dividir el suelo urbanizable entre el total
de suelo.

Suelo urbanizable: Es el suelo que es suscept ible de ser urbanizado, de acuerdo con los
planeamientos vigentes de cada municipio.

Valor catastral por unidad urbana: Es el resultado de dividir el valor catastral urbano entre
las unidades urbanas.
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Unidad urbana: Todo inmueble con una relación de propiedad perfectamente delimitada a
efectos fiscales.

Valor catastral rústico por parcela: Es el resultado de dividir el valor catastra l rústico entre
las parcelas .

Parcela: Se refiere a los terrenos rústicos que presentan una continuidad espacial constitu­
yendo un recinto delimitado por una perimetral continua y que pertenece a un solo titular
catastral.

Nivel socioeconómico

Indicador de renta disponible bruta municipal per cápita: Es el resultado de dividir el Indica­
dor de renta disponible bruta municipal entre la población.

Renta disponible bruta municipal: Representa la renta primaria total recibida por los resi­
dentes, más o menos las transferencias corrientes con el exterior.

Variación de la situación relativa del indicador de renta disponible bruta municipal: Se obtie­
ne del indicador resultante de comparar el indicador de renta disponible bruta municipal per
cápita con la media de la Comunidad de Madrid en los años de referencia.

Porcentaje de renta de trabajo: Porcentaje de los rendimientos de trabajo sobre el total de
rendimientos.

Directivos y técnicos no agrarios por 1.000 habitantes: Es el resultado de dividir los directi­
vos y técnicos no agrarios entre la población de 15 años y más y multiplicarlos por 1.000.
La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Directivos y técnicos no agrarios: Es el resultado de sumar el número de personas cuya con­
dición socioeconómica es: Directores gerentes no agrarios , profesionales técnicos por cuen­
ta ajena y profesionales excluidos administración pública.

Obreros por 1.000 habitantes : Es el resultado de dividir los obreros entre la población de 15
años y más y multiplicarlos por 1.000. La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Obreros: Es el resultado de sumar el número de personas cuya condición socioeconómica
es: contramaestres, capataces no agrarios y operarios cualificados especializados no agra­
rios.

Empresarios con asalariados por 1.000 habitantes: Es el resultado de dividir los empresa­
rios con asalariados entre la población de 15 años y más y multiplicarlos por 1.000. La
población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Empresarios con asalariados : Es el resultado de sumar el número de personas cuya condi­
ción socioeconóm ica es: empresarios agrarios con asalariados y empresarios no agrarios
con asalariados .

Industria y energía

Volumen de agua facturado per cápita: m3 de agua facturado por habitante.

Energía eléctrica facturada per cápita: Kw/hora facturado por habitante.

Unidades locales del sector industria l por 1.000 habitantes: El número de unidades locales,
cuya actividad principal está encuadrada en la sección D de la CNAE-93 Rev.1, por cada
1.000 habitantes .

Unidad local: Se corresponde con una empresa o parte de una empresa, sita en un lugar
delimitado topográficamente. El concepto de unidad local es más amplio que el tradicional
de "establecimiento" recogiendo otro tipo de situaciones en las que la vinculación de las acti­
vidades a "un lugar delimitado topográficamente" no es tan directa.
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Antigüedad media de las unidades locales del sector industrial: Se contabiliza desde el año
de inicio de la actividad de las unidades locales , cuya actividad principal está encuadrada
en la sección D de la CNAE-93 Rev.1.

Tamaño medio de las unidades locales del sector industrial: Es el resultado de dividir los
ocupados entre las unidades locales , cuya actividad principal está encuadrada en la sección
O de la CNAE-93 Rev.1.

Ocupados en el sector industrial por 1.000 habitantes: El número de ocupados en unidades
locales , cuya actividad principal está encuadrada en la sección O de la CNAE-93 Rev.1, por
cada 1.000 habitantes.

Densidad industrial: Valor añadido generado por el sector industrial por habitante. La pobla­
ción utilizada es a fecha 1 de Enero.

Servicios

Ocupados en el sector de comercio al por mayor por 1.000 habitantes: El número de ocu­
pados en unidades locales, cuya actividad principal está encuadrada en la división 51 de la
CNAE-93 Rev.1 , por cada 1.000 habitantes.

Ocupados en el sector de comercio al por menor por 1.000 habitantes: El número de ocu­
pados en unidades locales, cuya actividad principal está encuadrada en la división 52 de la
CNAE-93 Rev.1 , por cada 1.000 habitantes.

Ocupados en el sector de servicios a empresas por 1.000 habitantes: El número de ocupa­
dos en unidades locales, cuya actividad principa l está encuadrada en las divisiones 72,73 y
74 de la CNAE-93 Rev.1 , por cada 1.000 habitantes.

Ocupados en el sector de hostelería por 1.000 habitantes: El número de ocupados en uni­
dades locales, cuya actividad principal está encuadrada en la sección H de la CNAE-93
Rev.1 , por cada 1.000 habitantes .

Ocupados en el sector de servicios sociales por 1.000 habitantes: El número de ocupados
en unidades locales, cuya actividad principal está encuadrada en la sección O de la CNAE­
93 Rev.1, por cada 1.000 habitantes.

Macromagnitudes

Producto municipal bruto per cápita. Mide el valor añadido obtenido como media por cada
residente. La población utilizada es a fecha 1 de Enero.

Base imponible urbana por recibo: Es el resultado de dividir la base imponible del impuesto
de bienes inmuebles de naturaleza urbana entre los recibos.

Base imponible urbana: Está constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles de
naturaleza urbana.

Recibos : Se contabilizan como recibos todas aquellas unidades urbanas que no gozan de
ningún tipo de exención fiscal.

Cuota líquida dellRPF por declarante : Es el resultado de dividir la cuota líquida del IRPF
entre el número de declarantes.

Cuota líquida deIIRPF: Es el resultado de aplicar a la cuota íntegra (tipo de impuesto por la
base) las deducciones permitidas por la ley reguladora del impuesto .

Presupuestos

Gasto por habitante: Es el resultado de dividir el gasto sin conso lidar de los presupuestos
iniciales municipales entre la población .
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Presupuesto por habitante dedicado a cooperación al desarrollo : Es el presupuesto que
cada ayuntamiento dest ina para el concepto cooperación al desarrollo por cada habitante.

Elecciones

Porcentaje de votos obtenidos por los partidos políticos: Es el resultado de divid ir los votos
a los diferentes partidos políticos entre el total de votos a candidaturas.

Porcentaje de abstención: Es el resultado de dividir el número de abstenciones entre los
electores.

Equipamiento

Oficinas bancarias por 1.000 habitantes: El número total de oficinas bancarias por cada
1.000 habitantes.

Oficina bancaria: Comprende ofic inas y sucursales de bancos, cajas de ahorro y cooperati­
vas de crédito.

Centros de salud por 10.000 habitantes: El número de centros de salud y consultorios loca­
les por cada 10.000 habitantes.

Centros escolares por 10.000 habitantes : Es el número de centros escolares por cada
10.000 habitantes.

Centro escolar: Es todo centro creado o autorizado para impartir al menos una de las ense­
ñanzas no universitarias. No se consideran centros escolares las residencias escolares sin
unidades escolares ni los centros de peluquería y estética autorizados para impartir exclu­
sivamente el área tecnológica-práctica de Formación Profesional de la rama "Peluquería y
Estética".

Bibliotecas públicas: Comprende las bibl iotecas municipales en régimen de convenio con la
Comunidad de Madrid y las dependientes del Ayuntamiento de Madrid (Municipales , Histó­
rica y Musical) .

Instalaciones deportivas: Incluye , las instalaciones deportivas del Consejo Superior de
Deportes, de las Fuerzas Armadas y de Seguridad, de la Administración Central , de la
Comunidad Autónoma, del Ayuntamiento, de las federaciones deportivas y clubes de aso­
ciaciones deportivas. No incluye las instalaciones deportivas de las escuelas públicas, de
los institutos públicos, de los centros universitarios públicos, de las entidades no lucrativas,
de las instituciones religiosas, de las empresas no deportivas, de edific ios residenciales pri­
vados , de complejos turísticos privados y complejos deportivos privados.

Turismos por 1.000 habitantes : El total de automóviles de turismos por cada 1.000 habi­
tantes.

Farmacias por 10.000 habitantes: El número de unidades locales, cuya actividad principal
está encuadrada en la Clase 5231 de la CNAE-93 Rev.1, por cada 10.000 habitantes.

Estaciones de cercanías de tren: Espacio de espera y paso para quienes utilizan los trenes
de cercan ías.

Sector primario

Unidad ganadera: Los datos de ganadería se expresan en número de cabezas o en unida­
des ganaderas (UG) que se obtienen aplicando un coeficiente a cada especie y tipo, para
agregar a una unidad común diferentes especies.

Aparcería: Son aquellas tierras propiedad de tercera persona cedidas temporalmente al
aparcero mediante el pago de un tanto por ciento del producto obtenido o su equivalente en
efectivo. La cuantía de dicha parte depende de las cond iciones locales, el tipo de empresa
y la aportación del prop ietar io.
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Fuentes

Territorio

- Consejer ía de Medio Ambiente y Ordena­
ción del Territorio.

Entidades

- Nomenclátor de la Comunidad de Madrid .
2001. Instituto de Estadística de la Comu­
nidad de Madrid.

Fiestas Locales

- Boletín Ofic ial de la Comunidad de
Madrid.

Demografía

- Padrón Municipal de Habitantes. INE.
- Instituto de Estadística de la Comunidad

de Madrid.
- Consejer ía de Medio Ambiente y Ordena­

ción del Territorio.
- Estadística del Movimiento Natural de la

Población de la Comunidad de Madrid.
Instituto de Estadística de la Comunidad
de Madrid.

- Estadística del Movimiento Migratorio de
la Comunidad de Madrid. Instituto de Esta­
dística de la Comunidad de Madrid.

Mercado de trabajo

- Estadística de Empleo. INEM. Ministerio
de Trabajo y Asuntos Sociales.

- Instituto de Estadística de la Comunidad
de Madrid.

- Tesorería General de la Seguridad Social.
Ministerio de Sanidad y Consumo.

- Censos de Población y Viviendas. INE.

Educación

- Servicio de Estadística e Informes Econó­
micos. Consejería de Educación.

- Padrón Municipal de Habitantes. INE.
- Censos de Población y Viviendas. INE.

Censo de viviendas

- Censos de Población y Viviendas. INE.

Urbanismo

- Dirección General de Urbanismo y Planifi­
cación Regional. Consejería de Medio
Ambiente y Ordenación del Territorio.

- Estadística Básica por Municipios. Catas­
tro Inmobiliario Urbano. Dirección General
del Catastro . Ministerio de Economía y
Hacienda.

- Estadística Básica por Municipios. Catas­
tro Inmobiliario Rústico. Dirección General
del Catastro . Ministerio de Economía y
Hacienda.

Nivel socioeconómico

- Instituto de Estadística de la Comunidad
de Madrid.

- Agencia Estatal de la Administración Tri­
butaria. Ministerio de Economía y Hacien­
da.

- Censos de Población y Viviendas. INE.
- Padrón Municipal de Habitantes. INE.

Industria y energía

- Memoria e Información Técn ica. Canal de
Isabel 11.

- Instituto de Estadística de la Comunidad
de Madrid.

- Iberdrola, SA
- Endesa.
- Unión Eléctrica- Fenosa, S.A.

Directorio de Unidades de Actividad Eco­
nómica de la Comunidad de Madrid. Insti­
tuto de Estadística de la Comunidad de
Madrid.

- Estimación de las Cuentas Municipales de
la Industria Manufacturera Madrileña.
1997. Instituto de Estadística de la Comu­
nidad de Madrid.

Servicios

- Directorio de Unidades de Actividad Eco­
nómica de la Comunidad de Madrid. Insti­
tuto de Estadística de la Comunidad de
Madrid.

- Instituto de Estadística de la Comunidad
de Madrid.

Macromagnitudes

- Instituto de Estadística de la Comunidad
de Madrid.

- Padrón Municipal de Habitantes. INE.
- Impuesto sobre Bienes Inmuebles de

Naturaleza Urbana. Dirección General del
Catastro. Ministerio de Economía y
Hacienda.

- Estadística Básica por Municipios. Catas­
tro Inmobiliario Urbano. Dirección General
del Catastro. Ministerio de Economía y
Hacienda.
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- Agencia Estatal de la Administración Tri­
butaria. Ministerio de Economía y Hacien­
da.

Presupuestos

Dirección General de Cooperación Local.
Ministerio de Administraciones Públicas .

- Instituto de Estadística de la Comunidad
de Madrid.
Dirección General de Inmigración, Coope­
ración al Desarrollo y Voluntariado. Con­
sejería de Familia y Asuntos Sociales.

Elecciones

Informática y Comunicaciones de la Co­
munidad de Madrid (ICM).

- Subdirección General de Política Interior y
Procesos Electorales. Ministerio del Inte­
rior.

Equipamiento

- Guía de la Banca , Cooperativa de Crédito
y Cajas de Ahorro. Editorial Maestre Edi­
bán.
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Instituto de Estadística de la Comunidad
de Madrid.

- Dirección General de Planificación Sanita­
ria. Consejería de Sanidad y Consumo.

- Servicio de Estadística e Informes Econó­
micos. Consejería de Educación.

- Estadística de Bibliotecas. Dirección
General de Archivos, Museos y Bibliote­
cas. Consejería de Cultura y Deportes.

- Consejo Superior de Deportes.
- Dirección General de Tráfico. Ministerio

del Interior.
- Directorio de Unidades de Actividad Eco­

nómica de la Comunidad de Madrid. Insti­
tuto de Estadística de la Comunidad de
Madrid.

- Consorcio Regional de Transportes de
Madrid.

Sector primario

- Censo Agrario. INE.
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Localización de municipios

Acebeda, La I 2 Morata de Taiuña K 11
Aja lvir J 8 Navacerrada F 6
Alameda del Valle G 3 Navalafuente I 5
A1amo, El F 11 Navalagamella E 8
Alcalá de Henares K 8 Navalcarnero F 10
A1cobendas I 8 Navarredonda y San Mamés H 3
A1corcón G 10 Navas del Rey O 9
Aldea del Fresno O 10 Nuevo Baztán L 10

A1gete J 7 Olmeda de las Fuentes M 10
A1pedrete F 6 Orusco de Tajuna M 11

Ambite M 10 Paracuellos de Jarama J 8
Anchuelo L 9 Parla H 11
Aranjuez I 13 Patones J 4
Arganda del Rey K 10 Pedrezuela I 5
Arroyomolinos G 11 Pelayos de la Presa C 10
Atazar, El K 3 Perales de Tajuna L 11

Batres G 11 Pezuela de las Torres M 9
Becerril de la Sierra F 6 Piñuecar-Gandullas I 2
Belmonte de Tajo L 12 Pinilla del Valle H 3
Berrueco, El J 4 Pinto I 11

Berzosa del Lozoya J 3 Pozuelo de A1arcón H 9
Boadilla del Monte G 9 Pozuelo del Rey L 10

Boalo, El G 6 Prádena del Rincón J 2
Braojos I 2 Puebla de la Sierra K 2

Brea de Tajo N 11 Puentes Viejas J 3
Brunete F 9 Quijoma F 9
Buitrago del Lozoya I 3 Rascafrla G 4
Bustarvlejo I 4 Reduena I 5
Cabanillas de la Sierra I 5 Ribate jada K 6
Cabrera, La I 4 Rivas -Vaciamadrid J 10
Cadalso de los Vidrios B 10 Robledillo de la Jara J 3
Camarma de Esteruelas K 8 Robledo de Chavela O 8
Campo Real K 10 Robregordo J 1
Canencia H 4 Rozas de Madrid , Las G 8
Carabaña L 11 Rozas de Puerto Real B 10
Casarrubuelos G 12 San Agustln del Guadalix I 6
Cenicientos B 11 San Fernando de Henares J 9
Cercedilla F 5 San Lorenzo de El Escorial E 7
Cervera de Buitrago J 3 San Mart ín de la Vega J 11
Chapinería O 9 San Martín de Valdeiglesias C 10
Chinchón K 12 San Sebastíán de los Reyes I 8
Ciempozuelos I 12 Santa Maria de la Alameda O 7
Cobeña J 7 Santorcaz M 8
Collado Mediano F 6 Santos de la Humosa, Los L 8
Collado Villalba F 6 Serna del Monte , La I 2
Colmenar de Oreja K 13 Serranillos del Valle G 11
Colmenar del Arroyo O 9 Sevilla la Nueva F 10
Colmenar Viejo H 6 Somosierra J 1
Colmenarejo F 7 Soto del Real H 5
Corpa L 9 Talamanca de Jarama J 5
Coslada J 9 Tielmes L 11
Cubas de la Sagra G 12 Titulcia J 12
Daganzo de Arriba K 8 Torrej6n de Ardoz J 9
Escorial , El E 7 Torrejón de la Calzada H 11
Estremera N 12 Torre jón de Velasco H 12
Fresnedillas de la Oliva E 8 Torrelaguna J 5
Fresno de Torate K 7 Torrelodones G 7
Fuenlabrada H 11 Torremocha de Jarama J 4
Fuente el Saz de Jarama J 7 Torres de la Alameda K 9
Fuentiduena de Tajo M 12 Tres Cantos H 7
Galapagar F 7 Valdaracete M 11
Garganta de los Montes I 3 Valdeavero L 7
Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago H 3 Valdelaguna K 12
Gascones I 2 Valdemanco I 4
Getafe H 10 Valdemaqueda O 8
GriMn G 11 Valdemorillo E 8
Guadalix de la Sierra I 5 Valdemoro I 12

Guadarrama E 6 Valdeolmos-A1alpardo K 7
Hiruela, La K 2 Valdepiélagos K 5
Horcajo de la Sierra J 2 Valdetorres de Jarama J 6
Horcajuelo de la Sierra J 2 Valdilecha L 10
Hoyo de Manzanares G 7 Valverde de Alcalá L 9
Humanes de Madrid G 11 Velilla de San Antonio J 10
Leganés H 10 Vellón , El J 5
Loeches K 9 Venturada I 5
Lozoya H 3 Villa del Prado e 11
Lozoyuela-Navas-Siete igles ias I 3 Villaconejos J 13
Móstoles G 10 Villalbilla L 9
Madarcos J 2 Villamanrique de Tajo L 13
Madrid I 9 Villa manta E 10
Majadahonda G 8 Villa mantilla E 10

Manzanares El Real G 6 Villanueva de la Cañada F 9
Meco L 8 Villanueva de Perales E 10
Mejorada del Cam po J 9 Villanueva del Pardillo F 8
Miraflores de la Sierra H 5 Villar del Olmo M 10
Molar, El J 6 Villarejo de Salvan és L 12
Mol inos , Los E 6 Villa viciosa de Od6n G 10
Montejo de la Sierra J 2 Villavieja del Lozoya I 3
Moraleja de Enmedio G 11 larzalejo E 8
Mora lzarza l F 6

20



Maoa Guía.

4

2

7

NMLK

8

14
L -+- i-+- 1 -r- T ~

15

11

10

21



Reseña estadística zonal y municipal
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1. Territorio

Extensión (Km2
) 754 ,8 N° de municipios

Municipios

12 N° de entidades 71

Alcorcón Aranjuez Ciempozuelos

Fuenlabrada Getafe Humanes de Madrid

Leganés Móstoles Parla

Pinto San Mart ín de la Vega Valdemoro

2. Denominaciones de origen
Denominaciones de origen

Vinos de Madrid I Carne de Ávila I Carne de la Sierra de Guadarrama

3. Demografía
Población empadronada a 1 deEnero de 2003

Zona estad ística Comunidad de - Crecimiento interanual %
Madrid

1.150 .000 4,0
Tota l 1.114.256 5.718.942 1.100 .000 3,0

• Hombres 557 ,539 2.761.075
1.050 .000 2,0

1.000 .000 1,0

• Mujeres 556 .717 2.957.867 950 .000 0,0

1996 1999 2000 200 1 2002 2003

1- C. Madrid I

. • •. I f

3, 9 %

35 ,2%

10,9%

5% 4% 3% 2% 1% 1% 2% 3% 4% 5%

50 ,0% 557 .539 Hombres Mujeres 556 .717 50 ,0%

Reseña estadística zonaI200S. Instituto deEstadistica dela Comunidad deMadrid
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Proyecciones depoblación

Pirámide de la población de 2017
2007 20 12 2017

Total 1.183.398 1.256 .285 1.304 .050 1- 2003 1

• Hombres 59 1.745 627 .164 649 .364

• Mujeres 59 1.652 629 .121 654 .686
> 84

80 - 84
Por edad quinquenal 6,6% 75 - 79 8,2%

0-4 años 72 .874 82.409 77 .127 70 - 74

5-9 56 .046 72 .795 81.265 65 - 69

10-14 53.084 57.022 72 .290 60 - 64

15-19 60.885 55.242 58.249 55 - 59

20-24 83.396 66.4 13 59.484
50 -54

45 - 49
25-29 119.317 91.569 73 .248 40 - 44
30-34 127.766 124.033 96.336

31 ,1%
35 - 39

35-39 108.660 129 .697 124.201 30 - 34

40-44 89.455 108 .877 127 .265 25 - 29

45-49 79 .679 88 .996 106.578 20 - 24

50-54 77 .149 78 .512 87.242
15 - 19

76.26 1 74 .635 76 .215
10 - 14

55-59 5- 9
60-64 60.705 72 .066 70 .882 0 - 4
65-69 37.658 56.312 66.817

5% 4% 3% 2% 1% 2% 3% 4%1% 5%
70-74 30.571 34.687 51.412

75-79 21.909 27.330 30.797

80-84 15.010 18.378 22.718 49 ,8% 649 .364 Hombres Mujeres 654 .686 50 ,2%

85 Y más 12.972 17.310 21.921

Indicadores demográficos· 2003 Movimiento natural delapoblaclén- 2002

Zona Com unidad Zona Comunidad
estad ística de Mad rid estad ística de Madrid

Crecimiento anual de la pobla ción 3,00 3,47 Total nac imientos 12.844 63.153

Dens idad de población 1.476 ,23 712 ,19
Nacimientos madres extranjeras (%) 12,42 17,37

Total matrimonios 6.335 30.090
Tasa de fem inidad 1,00 1,07

Total defunciones 5.210 39.265

Grado de juventud de menores de 15 años 14,81 14,32 Crecimiento vegetativo por 1.000 hab . 6,95 4,25

Proporción de depe ndencia 0,31 0,41 Saldo migrato rio 16.010 116.296

Razón de progresividad 114,73 109,94
Tasa de natalidad 11,70 11,23

Tasa de nupcialidad 5,77 5,35
Proporción de reemplazamiento 1,43 1,35 Tasa de mortalidad 4,74 6,98

Grado de envejecimiento de 65 y más años 9,02 14,54 Tasa de migración 14,58 20 ,68

Extranjeros empadronados a 1deEnero - 2003

1\
I \

I \
I T

I \
I \

I \
<, / \

<, \
T
\
. ...............

- C. Mad ridZona Comunidad
estad lst ica de Mad rid %

Total 82 .240 594 .130 6,5

• Hombres 43.832 294.683
6,0

5,5

• Muje res 38.408 299 .447 5,0

4,5

Por naci onalidad (%)
4,0

3,5

Europa 1,89 2 ,41 3.0

2,5

África 2,12 1,43 2,0

América 3,08 6,00 1,5

1,0

Asia 0,29 0,54 0,5

0,0
Resto 0,00 0,01

Reseña estadística zonal 2005. Instituto deEstadísticadela Comunidad deMadrid

Euro pa África América As ia Resto
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4. Mercado de Trabajo
Mercado detrabajo

Zona Comun idad
estadística de Madrid

Evolución del paro registrado

75.000

Tota l paro registrado (2004)

• Hombres (%)

• Mujeres (%)

Paro registrado por 100 hab. (2002)

Afil iados a la SS por 1.000 hab . (2002)

Tasa de act ividad femenina (2001)

Ocupados (%) (2001)

• Agricultura

• Industria

• Construcción

• Servici os

5. Educación

48.724

38 ,16

61 ,84

4,37

259,14

42 ,59

0,77

17,63

12,96

68,64

203.824

41,62

58,38

3,47

446,46

42,59

0,80

13,51

9,61

76,08

70.000

65.000

60.000

55.000

50.000

45.000

40.000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Educación nouniversitaria- 2002

Zona Comunidad
estadística de Madrid

Alumn os en centros públicos (%) 77,48 56,17 Analfabetos 1,92 1,77

Alumnos en centros privados (%) 22,52 43,83 Sin estudios 10,88 9,97

Alumnos entre población 0-19 (%) 79,71 80,49 Primer grado 20,18 17,44

Alumnos por profesor 12,70 13,28 Segundo grado 56,74 50 ,09

Alumnos por unidad escolar 23,27 23,42 Tercer grado 10,28 20,74

Evoluc ión de alumnos por unidad escolar
. A nalfabetos

30
. Sin estudios-

25 P rimer grado

. Segundo grado
20

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Zona
Tercer grado

C. Madrid

6. Industria y Energía 7. Servicios
Industria y Energía· 2002 Servicios· 2002

Zona Comunidad Zona Comunidad
estadística de Madríd estadí stica de Madrid

I Volumen de agua facturado per cápi ta (m") 72,85 78,73 Ocupados por 1.000 hab.

Energía eléct. facturada per cápita (Kw/h ) 3.704,71 4.179,77
• Comercio al por mayor 16,79 21,03

Unidades locale s sector industrial

• Por 1.000 hab . 4,83 4,30 • Comercio al por menor 35,04 39,42

• Antigüedad media (años) 12,99 14,05 • Servicios a empresas 17,02 62,98
• Tamaño medía (personas) 11,40 11,94

Ocupados sector industrial por 1.000 hab . 55,14 51,33 • Hoste lería 13,18 21,83

Dens idad industrial (euros) (1997) 2.319,91 2.187 ,68 • Serv icios sociales 8,47 19,63

8. Nivel Socioeconómico de la Población
Rentas· 2002 (a)

Zona Comunidad
estad ística de Madrid

Indicador renta disponible bruta per cápita (euros)

Indicador renta dispon ible bruta

• Per cápita (euros)

• Variación de la situación relat iva (97-02)

Porcentaje de la renta del trabajo (2002)

Cond ición socioeconómica por 1.000 hab. (2001)

• Directivos y técnicos no agrario s

• Obreros

• Emp resarios con asa lariados

9.503 ,16

-2,60

88,82

92 ,60

148,00

20,84

12.449 ,45

84,68

143,03

90,85

22,17

10.000
9.500
9.000
8.500
8.000
7.500
7.000
6.500
6.000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Reseña estadística zonal 2005. Instituto deEstadísticadela Comunidad deMadrid
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9. Urbanismo
Urbanismo·2002

Zona estad ística Comunidad de Mad rid

Suelo urbano (%)

Suelo urbanizable (%)

Valor catastral por unidad urbana (miles euros)

Valor catastral rústico por parcela (euros)

10,94

9,11

40,92

2.055 ,44

8,62

4,16

68,85

537 ,17

Evolución del valor catastral por unidad urbana (miles euros)

45
40
35
30
25
20
15
10 ------

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

10. Censo de Viviendas - 2001
Viviendas familiares principales según régimen de tenencia (%) Edificios destinados principalmente a viviendas (%)

Zona Comunidad Año de constr ucción
estad ística de Mad rid Zona Comunidad

En prop iedad 89,13 82 ,02
estad ística de Mad rid

Antes de 1900 0,64 2,38
• Compra total pagada 55,42 50 ,52 1900-1920 0,44 1,53

• Compra pagos pend ientes 32,49 28 ,92 1921-1940 0,96 3,11

1941-1950 1,65 4,11
• Herencia o donación 1,22 2,59

1951-1960 5,79 9,08

Enalqu iler 8,11 13,62 1961-1970 13,97 13,60

1971-1980 20,39 21,92
Ced ida grat is 1,19 1,89

1981-1990 22,24 19,37

Otro régimen de tenencia 1,57 2,47 1991-2001 33,91 24,90

Indicadores de viviendas familiares principales Vivienda (%)

Zona Comunidad Zona Comun idad
estad ística de Madrid estadística de Madrid

I Personas por vivienda (med ia) 3,08 2,88 Viviendas principales 84 ,74 75,61

Viv iendas secundarias 3,64 11,13
Estado de la vivienda (%)

Viviendas vacías 11,06 12,37
• Vivienda en ruinas 0,74 0,56

• Viviendas con problemas 8,03 9,29 Viviendas según superficie útil (m')

• Viviendas en buen estado 90,99 89,78 %

• No consta 0,24 0,36 . < 51 ... .... 4,29

• 51 a 70 .. .. 34,46

Densidad habitacional (%)
71 a 90 .. .. 40,04

. 91 a 120 .. · 16,06
• Crítica « de 0,5 habitaciones/persona) 2,12 3,21

5,16> 120 .... ..

• Mode rada (0,5 - 1) 4 1,06 35,48

• Satisfactoria (más de 1 hab itación ) 56,82 61,31
Viviendas según nOde habitaciones

Hacinamiento (%)
. < 3 ........ 1,39

. 3 9,79
• Crítico (Menos de 6 m' por persona ) 0,09 0,27

4 18,31

• Moderado (6 - 10) 1,12 1,85 . 5 ........... 51,57

• No hacinamiento (más de 10 m' ) 98 ,79 97,88 > 5 ... .... . 18,94

Reseña estadística zonal 2005. Instituto deEstadísticadelaComunidad deMadrid
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11. Equipamiento 12. Macromagnitudes
Equipamiento- 2002 Macromagnitudes (miles deeuros}- 2002

Zona Comun idad
estadística de Madrid

Zona
estad istica

Comunidad
de Madrid

Ofic inas bancarias por 1.000 hab .

Centros de salud por 10.000 hab .

Centros esco lares por 10.000 hab .

Bibliotecas públicas (2003)

Instalaciones deportivas (1997)

Turismos por 1.000 hab .

Farmacias por 10.000 hab.

Estaciones de cercan ías de tren (2003)

0,75

0,42

6,10

28

436

475 ,25

3.23

21

1.04

0.65

6.35

145

2.244

540.23

4.65

85

Producto mun icipa l bruto per
cápita (1996) euros

Base imponible urbana por
recibo

Cuota líquida dellRPF por
declarante

12.608 ,23

38,68

2,10

13.328,20

68.23

4.31

13. Elecciones
Elecciones· 2003

Zona Comunidad Zona Comunidad
estadística de Madrid estadística de Madrid

Elecciones Asamblea Legislativa (Celebradas el 26-10-2003) Elecciones locales

• Votos PP (%) 38,38 49 ,34 • Votos PP (%) 36,44 46 ,60

• Votos PSOE (%) 50,07 39.69 • Votos PSOE (%) 46.22 37 ,95

• Votos IU (%) 9,13 8,65 • Votos IU (%) 11.04 8,76

• Votos resto (%) 2,43 2.32 • Votos resto (%) 6.30 6,69

• Abstención (%) 40 ,19 37,48 • Abstención (%) 32.90 30.97

1999 2003 Concejales

3.3 2.4
. p p 26 . p p

130
38.4 . tU IU42.6

44 .5 50,1 PSOE PSOE

Resto 16
Resto

9.6 ' 9,1

14. Sector primario - 1999
Tamaño delasexplotaciones agrícolas contierras (%) Unidades ganaderas (%)

Zona Comun idad Zona Comunidad
estad ística de Madrid estadística de Madrid

De 0,1 a 5 Ha 59.38 57.75 Bovino 48.98 56,40

Ovino 14.81 12,45
De 5 a 10 Ha 12.60 13.09

1,87Caprino 0.38

De 10 a 20 Ha 10.14 9,56 Porc ino 7,70 10.28

8.22 8,55
Equino 2.32 2.65

De 20 a 50 Ha
Aves 25,80 16.35

De 50 y más 9.66 11.05 Conejas madre 0,01 0,01

Superficie de lasexplot. agrícolas según régimen depropiedad (%) Maquinaria enpropiedad exclusiva delasexplotaciones agrícolas

Zona Comun idad Zona Comun idad
estadística de Madrid estad ística de Madrid

Propiedad 63,63 67,47 Tractores 864 5.740

Arrendam iento 31,44 22.28 Cose chadoras 48 296

Aparcería 1.61 1.52
Motocultores. motosegadoras.
motoa zadas y motofresadoras 325 1.696

Otros 3.32 8.72 Otras 30 202
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Alcorcón

1. Territorio

Extensión (km")

Altitud (m)

Distancia a la capital (km)

4. Demografía

33,7

718

13

2. Entidades

Alcorcón I Campodón I Carretera de San Martín I
Fuente Cisneros I Monteprincipe I Praonal l Venta la
Rubia I Ventorro del Cano

3. Fiestas Locales - 2005

28 de Marzo
8 de Septiembre

k=--=:--- --- .- ---- ---Evolución delapoblación empadronada a 1 deEnero

1998 1999 2000 2001 2002 2003 - Crecimiento interanual %

160.000 4,0
Total 143.970 142.048 144.636 147.787 149.594 154.441 155.000

150.000 2,0

• Hombres 71.253 70.197 71.753 73.048 74.109 76.439 145.000 0,0
140.000

• Mujeres 72.717 71.851 72.883 74.739 75.485 78.002 135.000 -2,0

1998 1999 2000 2001 2002 2003

Pirámide delapoblación empadronada a 1 deEnero de2003

1- C.Madrid I

4,9%

35 ,4%

9,2%

5% 4% 3% 2% 1%

>84

80 -84

75 - 79

70 -74

65 - 69

60 - 64

55 - 59

50 - 54
45 -49

40 -44

35 - 39

30 - 34

25 - 29ililillIl
20 - 24

15 - 19

10 - 14

5 -9

0 -4

1% 2% 3% 4% 5%

6,4 %

35 ,5%

8,6%

49 ,5% 76 .439 Hombres Mujeres 78 .002 50 ,5%
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Indicadores demográficos· 2003 Extranjeros empadronados a 1 de Enero·2003

Municipio
Zona Comunidad

estadistica de Madrid Municipio
Zona Comun idad

estadística de Madrid

Movimiento natural delapoblaei ón- 2002

Zona Comun idad
Municipio estadística de Madrid

Total nacimientos 1.859 12.844 63.153

Nac imientos madres extranjeras (%) 13,39 12,42 17,37

Total matrimonios 844 6.335 30.090

Total defunciones 823 5.210 39.265

Crecimiento vegetativo por 1.000 hab . 6,81 6,95 4,25

Saldo migratorio 2.138 16.010 116.296

Tasa de natal idad 12,23 11,70 11,23

Tasa de nupcialidad 5,55 5,77 5,35

Tasa de mortalidad 5,41 4,74 6,98

Tasa de migración 14,06 14,58 20,68

5. Mercado de Trabajo

1\
I \

I \
I \

I \
I \

I \
<, I \

<, \
\
\."""""'--

- C Madrid

0,00

Resto

594.130

294.683

299.447

82.240

43 .832

38.408

9.859

5.078

4.781

1,78 2,83 0,34

Áfri ca América Asia

1,43

Europa

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

%

Total

• Hombres

• Mujeres

Por nac ion ali dad

3,47

712 ,19

1,07

14,32

0,41

109,94

1,35

14,54

3,00

1.476 ,23

1,00

14,81

0,31

114,73

1,43

9,02

3,24

4.582 ,82

1,02

12,84

0,32

138,90

1,39

11,30

Crecimiento anual de la población

Densidad de población

Tasa de feminidad

Grado de juventud de menores de 15 años

Proporción de dependencia

Razón de progresividad

Proporción de reemplazamiento

Grado de envejecimiento de 65 y más años

Mercado de trabajo

Total paro registrado (2004)

• Hombres (%)

• Mujeres (%)

Paro registrado por 100 hab . (2002)

Afiliados a la SS por 1.000 hab . (2002)

Tasa de actividad femenina (2001)

I

Ocupados (%) (2001)

• Agricu ltura

• Industria

• Construcción

• Servicios

Zona Comun idad Evolución del paro registrado
Munic ipio estad ística de Madrid

10.500
6.926 48.724 203 .824

10.000
39,68 38,16 41 ,62

9.500
60,32 61,84 58,38

9.000
4,58 4,37 3,47

237,99 259,14
8.500

446 ,46

42,34 42 ,59 42 ,59
8.000

7.500

0,64 0,77 0,80 7.000

13,11 17,63 13,51 6.500

10,21 12,96 9,61 6.000

76,04 68,64 76,08 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

6. Educación

----~----

Educación nouniversitaria - 2002

20

25

Zona Comun idad
Municipio estad ística de Madrid

Alumnos en centros públ icos (%) 61,80 77,48 56,17 Ana lfabetos 1,50 1,92 1,77

Alumnos en centros privados (%) 38,20 22,52 43 ,83 Sin estudios 10,17 10,88 9,97

Alumnos entre población 0-19 (%) 85,78 79,71 80,49 Primer grado 19,00 20,18 17,44

Alumnos por profesor 13,05 12,70 13,28 Segundo grado 54,18 56,74 50,09

Alumnos por unidad escolar 23,11 23,27 23,42 Tercer grado 15,15 10,28 20,74

Evolución de alumnos por unidad escolar . A nalfabetos • Sin estudios Primer grado

. Segundo grado Tercer grado
30

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Municipio Zona C. Madrid
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7. Censo de Viviendas - 2001
Viviendas familiares principales según régimen detenencia (%)

Zona Comunidad Año de construcción
Municipio estadística de Madrid Zona Comun idad

En propiedad 89.54 89.13 82.02
Municipio estadística de Madrid

Antes de 1900 0,81 0.64 2,38
• Compra total pagada 59,38 55,42 50.52 1900-1920 0,63 0,44 1,53

• Compra pagos pendientes 29,16 32,49 28,92 1921-1940 0.77 0,96 3,11

1941-1950 0,77 1.65 4,11
• Herencia o donación 1.00 1.22 2,59

1951-1960 4.25 5,79 9,08

En alquiler 7.98 8,11 13,62 1961-1970 22,4 1 13,97 13,60

1971-1980 18.58 20,39 21,92
Cedida grat is 1.04 1,19 1,89

1981-1990 3.18 22,24 19,37

Otro régimen de tenencia 1,44 1.57 2,47 1991-2001 48.61 33,91 24,90

Indicadores deviviendas familiares principales Vivienda (%)

Zona Comunidad Zona Comun idad I
Municipio estadística de Madrid Municipio estadística de Madrid

Personas por vivienda (media) 3.01 3.08 2.88 Viviendas principales 84,74 84,74 75,61

Viviendas secundarias 2.70 3,64 11.13
Estado de la vivienda (%)

Viviendas vacías 11,58 11.06 12,37
• Vivienda en ruinas 1.59 0,74 0.56

• Viviendas con problemas 10.02 8,03 9.29 Viviendas según superficie útil (m')

• Viviendas en buen estado 88,31 90,99 89.78 %

• No consta 0,07 0,24 0,36 . < 51 .. ... .... . 5 ,0 1

. 51 a 70 ...... 35 ,4 1

Densidad habitacional (%) 71 a 90 ...... 37 ,57

• Crítica « de 0.5 habitaciones/persona) 1,95 2.12 3,21 . 91 a 120 .. .. . 17,92

• Moderada (0.5 - 1) 39.06 41.06 35,48 > 120 ........ 4 ,09

• Satisfactoria (más de 1 habitación) 58.99 56,82 61.31 Viviendas según nO de habitaciones

Hacínamiento (%) . < 3 .......... 1,66

• Crítico (Menos de 6 m' por persona) 0,05 0.09 0.27 • 3 .. . .. ........ 10.08

• Moderado (6 - 10) 1,05 1.12 1.85
4 .. .... .... ... 18,90

• No hacinamiento (más de 10m')
. 5 .... ......... 50,49

98,90 98.79 97.88
> 5 ........... 18,88

8. Urbanismo
urbanísrno- 2002

Suelo urbano (%)

Suelo urban izable (%)

Valor catastral por unidad urbana (miles euros)

Valor catastral rúst ico por parcela (euros)

Evolución del valor catastral por unidad urbana (miles euros)

50

Munícipio Zona estad ística Comun idad de Madrid

29,51 10.94 8.62

12,46 9.11 4.16

42,80 40.92 68.85

815 ,33 2.055 .44 537 ,17

40

30

20

10

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 200 1 2002
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9.503,16 12.449,45

-2,60

88,82 84,68

92,60 143,03

148,00 90,85

20,84 22,17

9. Nivel Socioeconómico de la Población
Rentas - 2002 (a)

Zona Comunidad
Municipio estad ística de Madrid

Indicador renta disponible bruta

• Per cápita (euros) 10.342,48

• Variación de la situación relativa (97-02) -1,61

Porcentaje de la renta del trabajo (2002) 89,12

Cond ición socioeconómica por 1.000 hab . (2001)

• Directivos y técnicos no agra rios 127,99

• Obreros 105,46

• Empresarios con asa lariados 20,60

10. Industria y Energía

Indicador renta disponible bruta per cápita (euros)

11.000
10.500

10.000
9.500
9.000
8.500
8.000
7.500
7.000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 200 1 2002

11. Servicios
Industria y Energía·2002

Zona Comunidad
Municipio estadística de Madrid

Volumen de agua facturado per cáp ita (m')

Energ ía eléct. facturada per cáp ita (Kw/h)

Unidades locales sector industrial

• Por 1.000 hab .

• Ant igüedad media (años)

• Tamaño med io (personas)

Ocupados sector industrial por 1.000 hab.

Dens idad industrial (euros) (1997)

12. Macromagnitudes

67,70

2.974,60

3,37

12,99

7,43

25,08

961 ,62

72,85

3.704,71

4,83

12,99

11,40

55,14

2.319,91

78,73

4.179,77

4,30

14,05

11,94

51,33

2.187,68

Ocupados por 1.000 hab.

• Comercio al por mayor 17,09 16,79 21,03

• Comercio al por menor 41 ,81 35,04 39,42

• Servicios a empresas 13,99 17,02 62,98

• Hostelería 11,68 13,18 21,83

• Servicios socia les 9,59 8,47 19,63

13. Presupuestos
Macromagnitudes (miles deeuros) • 2002 Presupuesto municipal inicial (miles de euros)

Zona Comun idad 2000 2001 2002
Municipio estad ística de Madrid

Gastos sin consolidar 131.932 ,85 130.939,08 135.620,57
Producto mun icipa l bruto per cáp ita

Gasto por hab. 0,90 0,88 0,89 1(1996) euros 13.564,61 12.608,23 13.328,20
Presupuesto por hab.

Base impon ible urbana por recibo 42,93 38,68 68,23 destinado a cooperación

Cuota líquida dellRPF por declarante 2,52 2,10 4,31 al desarrollo (euros) 5,06 5,69 5,87

14. Elecciones

Elecciones Asamblea Legislativa (Celebradas el 26-10-2003)

Zona
Mun icip io estad ística

• Votos PP (%)

• Votos PSOE (%)

• Votos IU (%)

• Votos resto (%)

• Abs tención (%)

1999

3.4

42,67

47,04

7,98

2,30

38,75

38,38

50,07

9,13

2,43

40,19

2003

2.3

Zona
Municip io estad ística

Elecc iones locales

49,34 • Votos PP (%) 39,55 36,44 46,60

39,69 • Votos PSOE (%) 46,26 46,22 37,95
8,65 • Votos IU (%) 9,12 11,04 8,76
2,32 • Votos resto (%) 5,07 6,30 6,69

37,48 • Abstención (%) 32,55 32,90 30,97

Concejales

38 ,9

7,6

50 ,1

. p p 2 . PP

. IV 14
. IV42,7 11

47.0
PSOE PSOE

Resto Resto
8,0

O
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Aranjuez

1. Territorio 2. Entidades 3. Fiestas Locales - 2005

Extensión (km') 189.1 Algodor I Aranjuez I Castillejos I Cerro. EII 30 de Mayo
I

Altitud (m) 489 Flamenca. La I Infantas , Las I Montaña , La I Real 5 de Septiembre
Cortijo de San Isidro I Soto de Hinojar I Sotomayor I

Distancia a la capital (km) 47 Villamejor
I

4. Demografía
Evolución delapoblación empadronada a 1 deEnero

9,2 %

31 ,7 %

10.5 %

>84

80 - 84

75 -79

70 -74

65 - 69

60 - 64

55 - 59
50 - 54

45 - 49
40 - 44

35 - 39

30 - 34
25 - 29

20 - 24
15 - 19

10-14 1§iiª~5-9 ~

~¡",;;o,¡,,;,,;,, 0-4 L-.:;....-..:=....

6 ,2 %

10 ,9 %

31 ,5 %

1998 1999 2000 2001 2002 2003 - Crecimiento interanual %

44 .000 2,5
Total 38.680 39.326 39.652 40.113 40.928 41.897

42.000 2,0

40 .000
1,5

• Hombres 18.691 19.014 19.184 19.435 19.931 20.371 1,0
38 .000 0,5

• Mujeres 19.989 20.312 20.468 20.678 20.997 21.526 36 .000 0,0

1998 1999 2000 2001 2002 2003

" o ••• ti

5% 4% 3% 2% 1% 1% 2% 3% 4% 5%

48 ,6 % 20 .371 Hombres Mujeres 21 .526 51,4 %
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Indicadores demográficos·2003 Extranjeros empadronados a 1de Enero - 2003

Municipio
Zona Comun idad

estadística de Madrid Municipio
Zona Comunidad

estadística de Madrid

Movimiento natural de lapoblación. 2002
f\

I \
7 \
I \

1 \
7 \
I \

<, I \
~7 \

\
• \• -----América Asia Resto

2,74 0 ,18 0,00

594.130

294.683

299.447

- C Madr,1

82.240

43.832

38.408

0,81

2.271

1.184

1.087

África

1,69

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

Europa

%

Por naci on ali dad

Total

• Hombres

• Mujeres

3,47

712,19

1,07

14,32

0,41

109,94

1,35

14,54

63.153

17,37

30.090

39.265

4,25

116.296

11,23

5,35

6,98

20,68

Comunidad
de Madrid

12.844

12,42

6.335

5.210

6,95

16.010

11,70

5,77

4,74

14,58

Zona
estadíst ica

3,00

1.476 ,23

1,00

14,81

0,31

114,73

1,43

9,02

463

10,37

281

380

2,00

1.421

11,18

6,79

9,18

34,31

2,37

221,56

1,06

15,39

0,44

106,01

1,40

15,39

Municipio

Total nacim ientos

Nacimientos madres extranjeras (%)

Total matrimonios

Total defunciones

Crecimiento vegetativo por 1.000 hab.

Saldo migratorio

Tasa de natalidad

Tasa de nupcialidad

Tasa de morta lidad

Tasa de migrac ión

Crecim iento anual de la población

Densidad de población

Tasa de feminidad

Grado de juventud de menores de 15 años

Proporción de dependencia

Razón de progresividad

IPropo rción de reemplazamiento

Grado de envejecimiento de 65 y más años

5. Mercado de Trabajo
Mercado detrabajo

Zona Comunidad Evolución del paro registrado
Municipio estadistica de Madrid

2.800 -- -
Total paro registrado (2004) 1.839 48 .724 203.824

2.600

• Hombres (%) 39,80 38,16 41 ,62
2.400

• Mujeres (%) 60,20 61,84 58,38
2.200

Paro registrado por 100 hab. (2002) 4,48 4 ,37 3,47

Afiliados a la SS por 1.000 hab. (2002) 244,08 259,14 446,46
2.000

Tasa de actividad femenina (2001) 37,77 42,59 42,59
1.800

Ocupados (%) (2001)
1.600

• Agricu ltura 1,96 0,77 0,80 1.400

• Industria 23,89 17,63 13,51 1.200 .-------

• Construcción 9,56 12,96 9,61 1.000 - ---- ----
• Serv icios 64,59 68,64 76,08 1996 1997 1998 1999 2000 200 1 2002 2003 2004

6. Educación
Educación no universitaria - 2002 Niveldeestudios (%)• 2001

Zona Comunidad Zona Comunidad
Municipio estadística de Madrid Municipio estad ística de Madrid

Alumnos en centros públicos (%) 55,42 77,48 56,17 Analfabetos 2,99 1,92 1,77

Alumnos en centros privados (%) 44 ,58 22,52 43,83 Sin estud ios 12,26 10,88 9,97

Alumnos entre población 0-19 (%) 93,41 79,71 80,49 Primer grado 20,52 20,18 17,44

Alumnos por profesor 13,34 12,70 13,28 Segundo grado 50,51 56,74 50,09

Alumnos por unidad escolar 23,93 23,27 23,42 Tercer grado 13,71 10,28 20,74

Evolución de alumnos por unidad escolar . Analfabetos . Sinestudios Primergrado
. Segundo grado Tercergrado

30 -
25 ~

20

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Municipio Zona C. Madrid
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7. Censo de Viviendas - 2001
Viviendas familiares principales según régimen detenencia (%) Edificiosdestinados principalmente a viviendas (%)

Zona Comun idad Añ o de construcción
Municipio estadíst ica de Madrid Zona Comun idad I

En propiedad 77,21 89,13 82,02
Mun icipio estad ística de Madrid

Antes de 1900 1,93 0,64 2,38
• Compra tota l pagada 42 ,25 55,42 50,52 1900-1920 0,72 0,44 1,53

• Compra pagos pendientes 32,07 32,49 28,92 1921-1940 3,16 0,96 3,11

1941-1950 2,77 1,65 4,11
• Herencia o donación 2,89 1,22 2,59

1951-1960 25,53 5,79 9,08

En alquiler 17,40 8,11 13,62 1961-1970 17,50 13,97 13,60

1971-1980 15,22 20,39 21,92
Cedida grat is 2,70 1,19 1,89

1981-1990 12,15 22,24 19,37

Otro régimen de tenencia 2,69 1,57 2,47 1991-2001 21,04 33,91 24,90

Indicadores deviviendas familiares principales

Zona Comun idad
Municipio estad ística de Madrid

Personas por vivienda (media) 3,00 3,08 2,88 Viviendas principales 71,30 84 ,74 75,61

Viv iendas secundarias 9,12 3,64 11,13
Estado de la vivienda (%)

Viviendas vac ías 19,09 11,06 12,37
• Vivienda en ruinas 0,19 0,74 0,56

• Viviendas con problemas 8,87 8,03 9,29 Viviendas según superficie útil (m')

• Viviendas en buen estado 90 ,87 90,99 89 ,78 %

• No consta 0,07 0,24 0,36 . < 51 ... ....... 8 ,13

. 51 a 70 ...... 23,59

Densidad habitacional (%) 71 a 90 .... .. 38,82

• Critica « de 0,5 habitaciones/persona) 2,04 2,12 3,21 . 91 a 120 ..... 21 ,41

• Moderada (0,5 - 1) 35,27 41,06 35,48 > 120 .... .... 8 ,06

• Satisfactoria (más de 1 habitación) 62,69 56,82 61 ,31 Viviendas según nO de habitaciones

Hacinamiento (%) . < 3 .......... 2,07

• Crítico (Menos de 6 m2 por persona) 0,12 0,09 0,27 • 3 6,66

• Moderado (6 - 10) 1,27 1,12 1,85
4 18.91

. 5 .. .. .. .. .. .. . 47 ,77
• No hacina miento (más de 10 m') 98 ,61 98,79 97,88

> 5 .. .. .... .. . 24 .59

8. Urbanismo

Suelo urbano (%)

Suelo urban izable (%)

Valor catastra l por unidad urbana (miles euros)

Valor catastral rust ico por parcela (euros)

2,88

4,71

41,84

10.627 ,63

10,94

9,11

40,92

2.055 ,44

8,62

4,16

68,85

537 ,17

Evolución del valor catastral por unidad urbana (miles euros)

50

40

30

20

10

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
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9. Nivel Socioeconómico de la Población
Rentas· 2002 (a)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

10.500

10.000

9.500

9.000

8.500

8.000

7.500

7.0 00

Indicador renta disponible bruta per cápita (euros)Zona Comunidad
estad ística de Madrid

9.503,16 12.449,45

-2,60

88,82 84,68

92,60 143,03

148,00 90,85

20,84 22,17

I _ M_u_n_ic_i_Pi_o _

Indicador renta dispon ible bruta

• Per cápita (euros) 10.313,33

• Varia ción de la situación relat iva (97-02) -1,16

Porcentaje de la renta del trabajo (2002) 87,55

Condición socioeconómica por 1.000 hab. (2001)

• Directivos y técnicos no agrarios 106,01

• Obreros 127,12

• Empresarios con asalariados 21,26

10. Industria y Energía 11. Servicios
Industriay Energía - 2002

Zona Comunidad
Municipio estad ística de Madrid

Volumen de agua facturado per cápita (m") 78,28 72,85 78,73 Ocupados por 1.000 hab.

Energ ía eléct. facturada per cápita (Kw/h) 4.275,06 3.704,71 4.179,77
• Comerc io al por mayor 3,14 16,79 21,03

Unidades locales sector industria l

• Por 1.000 hab. 3,55 4,83 4,30 • Comercio al por menor 33,76 35,04 39,42

• Antigüedad media (años) 13,40 12,99 14,05 • Servicios a empresas 12,70 17,02 62,98
• Tamaño med io (personas) 18,71 11,40 11,94

Ocupados sector industrial por 1.000 hab, 66,40 55,14 51,33 • Hostelería 19,27 13,18 21,83

Dens idad industrial (euros) (1997) 3.371,68 2.319,91 2.187,68 • Servicios sociales 12,15 8,47 19,63

12. Macromagnitudes 13. Presupuestos

36.491 ,78 38.387,82 34.743,36 1

0,91 0,95 0,84

Macromagnitudes (milesdeeuros) • 2002

Zona Comun idad
Municipio estadística de Madrid

Gastos sin consol idar
Producto municipa l bruto per cápita

Gasto por hab.(1996) euros 10.960,90 12.608,23 13.328,20
Presupuesto por hab.

Base impon ible urbana por recibo 37,24 38,68 68,23 destinado a cooperación

Cuota líquida del IRPF por declarante 2,67 2,10 4,31 al desarrollo (euros) 3,69 2,38 1,74

14. Elecciones
Elecciones·2003

Zona Comunidad
Munic ipio estadística de Madrid

I Elecc iones Asamblea Legislat iva (Celebradas el 26-10-2003) Elecciones locales

Zona Comunidad
Municipio estadíst ica de Madrid

46,60

37,95

8,76

6,69

30,97

Resto

36,44

46,22

11,04

6,30

32,90

40,71

44,06

7,86

7,37

29,15

- 1

10

• Votos PP (%) 42,90 38,38 49,34 • Votos PP (%)

• Votos PSOE (%) 49,47 50,07 39,69 • Votos PSOE (%)

• Votos IU (%) 6,26 9,13 8,65 • Votos IU (%)

• Votos resto (%) 1,37 2,43 2,32 • Volos resto (%)

• Abstención (%) 36,37 40,19 37,48 • Abstención (%)

1999 2003 Concejales

1,8 1,4
. p p

41,1 42,9
. IU

49 ,3 49 ,S
PSOE

Resto

7,9 6,3
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Ciempozuelos

7,8%

30,2%

11,0%

49,0%

12 Y 13 de Sept iembre

3. Fiestas Locales - 2005

7,867

1% 2% 3% 4% 5%

Mujeres

_ rs

>84

80 - 84

75 - 79

70 -74

65 - 69

60 - 64

55 - 59

50 - 54

45 - 49
40 -44

35 - 39

30 - 34

25 - 29

20 - 24

15 - 19

10 - 14

5 -9
0 - 4

Hombres

Arriadas , Las ' Buzanca , Casa de Postas '
Ciempozuelos , Espartinas , Lavadero, El ' Mol ino
del Rey ' San Antón ' Soto Gutiérrez

2. Entidades

8.191

Evolución delapoblación empadronada a 1deEnero

49,6

568

35

5% 4% 3% 2% 1%

51,0%

6,1%

33,1% __....-::!!!Ii.

11,8%

1998 1999 2000 2001 2002 2003 - Crecimiento interanual %

20.000 8,0
Total 12.934 13,231 13.564 14.170 15.075 16.058

15.000 6,0

• Hombres 6,586 6,748 6.938 7.229 7.676 8.191
10.000 4 ,0

5.000 2,0

• Mujeres 6.348 6.483 6.626 6.941 7,399 7.867 o 0,0

1998 1999 2000 2001 2002 2003

..... I l •• I .•..

Extensión (krn")

Altitud (m)

Distancia a la capital (km)

Reseñaestadística zonal 2005. Instituto deEstadística dela Comunidad deMadrid
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Indicadores demográficos· 2003 Extranjeros empadronados a 1deEnero - 2003

Municipio
Zona Com unidad

estad ística de Madrid Municipio
Zona Comunidad

estad ística de Mad rid

Movimiento natural delapoblación- 2002

Zona Comunidad
Municipio estad ística de Madrid

Total nacimientos 206 12.844 63.153

Nacimientos madres extranjeras (%) 12,14 12,42 17,37

To tal matrimonios 114 6.335 30.090

Total defunciones 202 5.210 39.265

Crecimiento vegetativo por 1,000 hab , 0,26 6,95 4,25

Saldo migratorio 903 16.010 116.296

Tasa de natal idad 13,23 11,70 11,23

Tasa de nupcial idad 7,32 5,77 5,35

Tasa de mortalidad 12,98 4,74 6,98

Tasa de migración 58,01 14,58 20,68

5. Mercado de Trabajo

Europa África América Asia Resto

2,68 1,32 3,00 0,21 0,01

594.130

294.683

299.447

- e Madrid

82.240

43.832

38.408

1.158

625

533

1\
I \

I \
I \

I \
I \

I \
r-, I \

<, I \
11 \
11 \
11 - ...............

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

%

Por naci onali dad

Tota l

• Hombres

• Mujeres

3,47

712,19

1,07

14,32

0,41

109,94

1,35

14,54

3,00

1.476,23

1,00

14,81

0,31

114,73

1,43

9,02

6,52

323,75

0,96

17,09

0,45

107,33

1,52

13,85

Crecimiento anual de la pob lac ión

Dens idad de población

Tasa de fem inidad

Grado de juventud de menores de 15 años

Proporción de dependencia

Razó n de progresividad

Proporción de reemplazamiento

Grado de enve jecimiento de 65 y más años

Mercado de trabajo

Zona Comun idad Evolución del paro registrado
Municip io estad ística de Madrid

900 -- --
Total paro reg istrado (2004) 589 48.724 203 .824 850

• Hombres (%) 36,50 38,16 41,62 800

• Mujeres (%) 63,50 61,84 58,38 750

Paro reg istrado por 100 hab. (2002) 3,49 4,37 3,47 700

Afil iados a la SS por 1,000 hab , (2002) 249,57 259,14 446,46 650 -

Tasa de act ividad femenina (2001) 42,65 42,59 42 ,59 600

Ocupados (%) (2001) 550 -
• Agricultura 1,31 0,77 0,80 500

• Industria 17,20 17,63 13,51 450

• Construcción 14,24 12,96 9,61 400

• Servicios 67,25 68,64 76,08 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

6. Educación
Educación nouniversitaria - 2002

Zona Comu nidad
estad ística de Madrid

Alumnos en centros públicos (%)

Alumnos en centros privad os (%)

Alum nos entre pob lación 0-19 (%)

Alumnos por profesor

Alumnos por unidad escolar

Municipio

92,53

7,47

71,13

12,09

22,32

77,48

22,52

79,71

12,70

23,27

56,17

43,83

80,49

13,28

23,42

Ana lfabetos

Sin estudios

Primer grado

Segundo grado

Tercer grado

3,82

14,69

19,08

52,39

10,02

1,92

10,88

20,18

56,74

10,28

1,77

9,97

17,44

50,09

20,74

Evolución de alumnos por unidad escolar

28

26

24

22

20
------------------

.Analfabeto s

. Segundo grado

. Sin estud ios

Terce r grado

Primer grado

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Municipio Zona C. Madrid
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7. Censo de Viviendas - 2001
Viviendas familiares principales según régimen de tenencia (%) Edificiosdestinados principalmente a viviendas (%)

Zona Comunidad Año de construcción I
Municipio estadística de Madrid Zona Comun idad I

En propiedad 86,48 89,13 82,02
Municipio estadíst ica de Madrid

Antes de 1900 0,92 0,64 2,38
• Compra total pagada 44 ,74 55,42 50,52 1900-1920 0,56 0,44 1,53

• Compra pagos pendientes 38,27 32,49 28,92 1921-1940 2,22 0,96 3,11

1941-1950 6,34 1,65 4,11
• Herenc ia o donación 3,48 1,22 2,59

1951-1960 10,91 5,79 9,08

En alquiler 7,89 8,11 13,62 1961-1970 2í ,65 í3,97 13,60

1971-1980 16,40 20,39 21,92
Cedida gratis 2,43 1,19 1,89

1981-1990 11,51 22,24 19,37

Otro régimen de tenenc ia 3,19 1,57 2,47 1991-2001 29,50 33,91 24,90

Indicadores deviviendas familiares principales

Zona Comunidad Zona Comunidad
Municip io estadística de Madrid Munic ipio estadística de Madrid

Personas por vivienda (media) 2,97 3,08 2,88 Viviendas principa les 72,56 84,74 75,61

Viviendas secundarias 2,89 3,64 11,13
Estado de la vivienda (%)

Viviendas vacías 24,14 11,06 12,37
• Vivienda en ruinas 0,28 0,74 0,56

• Viviendas con problemas 9,95 8,03 9,29 Viviendas según superficie útil (m')

• Viviendas en buen estado 89,53 90,99 89,78 %

• No consta 0,24 0,24 0,36 . < 51 ... ..... .. 4,13

. 51 a 70 . .... . 21,60

Densidad habitacional (%) 71 a 90 ...... 36 ,53

• Crítica « de 0,5 habitaciones/persona) 1,30 2,12 3,21 . 91 a 120 .. .. . 24 ,90

• Moderada (0,5 - 1) 32,83 41,06 35,48 > 120 .. .. .. .. 12,84

• Satisfactoria (más de 1 habitación) 65,86 56,82 61,31 Viviendas según nO de habitaciones

Hacinamiento (%) . < 3 .......... 1,04

• Crítico (Menos de 6 m' por persona) 0,04 0,09 0,27 • 3 6,39

• Moderado (6 - 10) 0,85 1,12 1,85
4 19,60

I
. 5 ... .. .. ... ... 46 ,65

• No hacinamiento (más de 10 m') 99,11 98,79 97,88
> 5 .. ......... 26 ,31

8. Urbanismo

Suelo urbano (%)

Suelo urban izable (%)

Valor catastra l por unidad urbana (miles euros)

Valor catastral rústico por parcela (euros)

Evo/ución de/ valor catastral por unidad urbana (miles euros)

4,72

4,11

38,98

2.618,21

10,94

9,11

40,92

2.055,44

8,62

4,16

68,85

537,17

50

40 ­

30

20 -

10 -

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
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9. Nivel Socioeconómico de la Población
Rentas-2002 (a)

Municipio
I

Indicador renta disponible bruta

• Per cápita (euros) 9.140,00

• Variación de la situación relativa (97-02) -1,87

Porcentaje de la renta del trabajo (2002) 87,40

Condición socioeconómica por 1.000 hab. (2001)

• Direct ivos y técnicos no agrarios 79,97

• Obreros 158,07

• Empresarios con asalariados 25,18

Zona Comunidad
estadística de Madrid

9.503,16 12.449,45

-2,60

88,82 84 ,68

92,60 143,03

148,00 90,85

20,84 22,17

Indicador renta disponible bruta per cápita (euros)

9.500

9.000

8.500

8.000

7.500

7.000

6.500

6.000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

10. Industria y Energía 11. Servicios
Servicios· 2002

Gastos sin consolidar 7.904,56
Producto municipal bruto per cápita

Gasto por hab. 0,57(1996) euros 11.909,52 12.608,23 13.328,20
Presupuesto por hab.

Base imponible urbana por recibo 33,92 38,68 68,23 destinado a cooperac ión

Cuota líquida dellRPF por declarante 1,88 2,10 4,31 al desarrollo (euros) 0,43 0,41

Zona Comunidad
Municipio Municipio estad ística de Madrid

Volumen de agua facturado per cápita (m') 97,86 72,85 78,73 Ocupados por 1.000 hab.

Energ ía eléct. facturada per cápita (Kw/h) 3.881,03 3.704,71 4.179,77
• Comerc io al por mayor 8,93 16,79 21,03

Unidades loca les sector industrial

• Por 1.000 hab. 4,11 4,83 4,30 • Comerc io al por menor 18,44 35,04 39,42

• Ant igüedad media (años) 9,14 12,99 14,05 • Servicios a empresas 8,42 17,02 62,98
• Tamaño medio (personas) 8,28 11,40 11,94

I Ocupados sector industrial por 1.000 hab. 34,05 55,14 51,33 • Hoste lería 8,61 13,18 21,83

Dens idad industrial (euros) (1997) 1.177,98 2.319,91 2.187 ,68 • Servicios sociales 6,04 8,47 19,63

12. Macromagnitudes 13. Presupuestos

14. Elecciones
Elecciones· 2003

Zona Comunidad
Municipio estadíst ica de Madríd

Zona Comunidad
Munic ipio estadística de Madrid

Elecciones Asamblea Legislat iva (Celebradas el 26-10-2003) Elecciones locales

• Votos PP (%) 40,12 38,38 49,34 • Votos PP (%) 23,96 36,44 46,60

• Votos PSOE (%) 47,84 50,07 39,69 • Votos PSOE (%) 34,40 46,22 37,95

• Votos IU (%) 10,37 9,13 8,65 • Votos IU (%) 15,25 11,04 8,76

• Votos resto (%) 1,67 2,43 2,32 • Votos resto (%) 26,39 6,30 6,69

• Absten ción (%) 46,89 40,19 37,48 • Abstención (%) 35,76 32,90 30,97

1999 2003 Concejales

1,9 1,7

. pp 6 . p p
3

41 .2 40 ,1 . fU . fU
48 ,5 47 ,8

PSOE 4 4 PSOE

Resto Resto
8,5 10,4
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Fuenlabrada

1. Territorio 2. Entidades 3. Fiestas Locales - 2005

Extensión (km' ) 39.2 Fuenlabrada I Loranca 14 de Sept iembre

Altitud (m) 664 26 de Diciembre

Distancia a la capital (km) 22

4. Demografía
Evolución de la población empadronada a 1deEnero

2.8%

33 .8 %

12 ,8%

2 .0 %

13 .7 %

34 .8 %

1998 1999 2000 2001 2002 2003 - Crecimiento interanual %

190.000 5,0
Total 167.458 171.173 173.788 178.221 179.735 187.963

180.000 4,0

170.000
3,0

• Hombres 84.481 86.489 87.842 89.942 90.703 95.010 2,0
160.000 1,0

• Mujeres 82.977 84.684 85.946 88.279 89.032 92.953 150.000 0,0

1998 1999 2000 2001 2002 2003

• 11' • . ... . ... .

5% 4% 3% 2% 1% 1% 2% 3% 4% 5%

50 .5 % 95 .010 Hombres Mujeres 92 .953 49 ,5 %
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Indicadores demográficos - 2003 Extranjeros empadronados a 1deEnero - 2003

Municipio
Zona Comu nidad

estadística de Madrid Municipio
Zona Comun idad

estadística de Madrid

Movimiento natural dela poblaci ón- 2002
1\

I \
I \-, 'v

I \
I \

7 \
<, I \

<, \
- \

• \• .'"'""'-
América Asia Resto

2,40 0,29 0,01

594.130

294.683

299.447

- C Madrid

82.240

43.832

38.408

2,12

Áf rica

11.284

5.871

5.413

6,5

6.0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

1,18

Europa

%

Tota l

• Hombres

• Mujeres

Por naci onali dad

3,47

712 ,19

1,07

14,32

0,41

109,94

1,35

14,54

63.153

17,37

30.090

39.265

4,25

116.296

11,23

5,35

6,98

20,68

Comun idad
de Mad rid

12.844

12,42

6.335

5.210

6,95

16.010

11,70

5,77

4,74

14,58

Zona
estad ística

3,00

1.476,23

1,00

14,81

0,31

114,73

1,43

9,02

2.640

8,67

1.253

533

11,46

1.151

14,36

6,82

2,90

6,26

Municipio

4,58

4.794,97

0,98

18,12

0,30

118,76

1,60

4,82

Tota l nacim ientos

Nacimientos madres extranjeras (%)

Total mat rimon ios

Tota l defunciones

Crec imiento vegetativo por 1.000 hab.

Saldo migratorio

Tasa de natal idad

Tasa de nupcialidad

Tasa de mortalidad

Tasa de migrac ión

Crec imiento anua l de la población

Densidad de población

Tasa de femin idad

Grado de juventud de menores de 15 años

Proporción de depe nde ncia

Razón de progresividad

Proporción de reemplazamiento

Grado de envejecimiento de 65 y más años

5. Mercado de Trabajo
Mercado de trabajo

Tota l paro registrado (2004)

• Hombres (%)

• Mujeres (%)

Paro registrado por 100 hab . (2002)

Afi liados a la SS por 1.000 hab . (2002)

Tasa de actividad femenina (2001)

Ocupados (%) (2001)

I • Agricultura

• Industria

• Cons trucción

• Serv icios

Zona Comun idad Evolución del paro registrado
Municip io estadística de Madrid

13.000

8.546 48.724 203.824

34,76 38,16 41,62 12.000

65,24 61,84 58,38
11.000

4,44 4,37 3,47

247,81 259,14 446,46 10.000

44,64 42,59 42,59
9.000

0,72 0,77 0,80 8.000
19,53 17,63 13,51

15,20 12,96 9,61 7.000

64,55 68,64 76,08 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

6. Educación
Educación nouniversitaria- 2002 Nivel deestudios (%) - 2001

Municipio
Zona Comunidad

estad istica de Madrid
Zona Comun idad

Municipio estadística de Madrid

Alumnos en centros públicos (%)

Alumnos en centros privados (%)

Alum nos entre población 0-19 (%)

Alumnos por profesor

Alumnos por unidad escolar

80,02

19,98

77,48

13,08

23,55

77,48

22,52

79,71

12,70

23,27

56,17

43,83

80,49

13,28

23,42

Analfabetos

Sin estudios

Primer grado

Segundo grado

Tercer grado

1,29

8,16

22,66

61,77

6,13

1,92

10,88

20,18

56,74

10,28

1,77

9,97

17,44

50,09

20,74

Evolución de alumnos por unidad escolar . Analfabetos

. Segundo grado

. Sin estudios

Tercer grado

Primer grado

30

25

20

~--------
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Municipio Zona C. Madrid
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7. Censo de Viviendas - 2001
Viviendas familiares principales según régimen detenencia (%) Edificiosdestinados principalmente a viviendas (%)

Zona Comunidad Añ o de co ns truc ció n
Municipio estadística de Madrid Zona Comun idad

En propiedad 91 ,99 89 ,13 82 ,02
Mun icipio estadística de Madrid

Antes de 1900 0,80 0,64 2,38
• Compra total pagada 49 ,81 55 ,42 50 ,52 1900-1920 0,33 0,44 1,53

• Compra pagos pendientes 41,44 32 ,49 28,92 1921-1940 1,07 0,96 3,11

1941-1950 2,22 1,65 4,11
• Herencia o donación 0,74 1,22 2,59

1951-1960 2,14 5,79 9,08

En alquiler 5,91 8,11 13,62 1961-1970 6,62 13,97 13,60

1971-1980 27,09 20,39 21,92
Cedida gratis 0,83 1,19 1,89

1981- 1990 23,49 22,24 19,37

Otro régimen de tenencia 1,27 1,57 2,47 1991-2001 36,25 33,91 24,90

Vivienda (%)

Zona Comun idad
Municipio estadística de Madrid

Personas por vivienda (media)

Estado de la vivienda (%)

Municipio

3,25 3,08 2,88 Viviendas principales

Viviendas secundarias

Viviendas vacias

87,94

2,83

8,81

84,74

3,64

11,06

75,61

11,13

12,37

• Vivienda en ruinas

• Viviendas con problemas

• Viviendas en buen estado

• No consta

Densidad habitacional (%)

• Critica « de 0,5 habitaciones/persona)

• Moderada (0,5 - 1)

• Satisfactoria (más de 1 habitación)

0,04

6,35

93,49

0,12

2,20

46 ,10

51,71

0,74

8,03

90,99

0,24

2,12

41,06

56,82

0,56

9,29

89,78

0,36

3,21

35,48

61,31

Viviendas según superficie útil (m')

%

.<51 1,23

. 51 a 70 21,88

71 a 90 60,13

. 91 a 120 13.90

> 120 2,86

Viviendas según nO de habitaciones

Hacinamiento (%)

• Crítico (Menos de 6 m2 por persona)

• Moderado (6 - 10)

• No hacinamiento (más de 10 m2
)

0,05

0,59

99,36

0,09

1,12

98,79

0,27

1,85

97,88

.<3 0,85

. 3 10,38

4 15,46

. 5 58,41

> 5 14,90

8. Urbanismo
urbanísmc- 2002

Suelo urbano (%)

Suelo urbanizable (%)

Valor catastral por unidad urbana (miles euros)

Valor catastral rustico por parcela (euros )

Municipio Zona estadística Comun idad de Madrid

26,11 10,94 8,62

18,68 9,11 4,16

38,85 40 ,92 68,85

525,73 2.055 ,44 537,17

Evoluc ión del valor catastral por unidad urbana (miles euros)

50

30 ~ /'

20 --=-=-.:-:......:~_-=:.....:~~_--:;_..;;;........;;;;.;..._~ /

40

10

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
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9. Nivel Socioeconómico de la Población
Rentas· 2002 (a)

Zona Comun idad
Municipio estadística de Madrid

Indicador renta disponible bruta per cápita (euros)

Indicador renta disponible bruta

• Per cápita (euros) 8.861.86

• Variac ión de la situac ión relativa (97-02) -2.95

Porcentaje de la renta del trabajo (2002 ) 89,63

Cond ición socioeconómica por 1.000 hab. (2001)

• Direct ivos y técnicos no agra rios 70.92

• Obreros 190.07

• Empresa rios con asalariados 22.59

10. Industria y Energía

9.503,16 12.449,45

-2,60

88,82 84.68

92.60 143.03

148,00 90.85

20.84 22.17

9.500

9.000

8.50 0

8.00 0

7.500

7.000

6.500

6.000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

11. Servicios
Industriay Energía· 2002

Zona Comunidad
Municipio estadística de Madrid

Volumen de agua facturado per cápita (m") 86,83 72.85 78.73

Energ ia elécl. facturada per cápita (Kw/h) 3.223.54 3.704.71 4.179 .77

Unidades locales sector industrial

• Por 1.000 hab. 6.80 4.83 4.30

• Ant igüedad media (años) 13.97 12.99 14.05

• Tamaño medio (personas) 11.58 11,40 11.94

Ocupados sector industrial por 1.000 hab. 78.80 55.14 51.33

Dens ídad industrial (euros) (1997) 2.969.00 2.319.91 2.187.68

12. Macromagnitudes
Macromagnitudes (milesdeeuros) • 2002

Servicios· 2002

Zona Comunidad I
Municipio estadistica de Madrid

Ocupados por 1.000 hab.

• Comercio al por mayor 18,33 16,79 21,03

• Comercio al por menor 26,42 35,04 39,42

• Servicios a empresas 14.31 17.02 62.98

• Hostelería 12.20 13.18 21,83

• Servicios sociales 6.80 8,47 19,63

13. Presupuestos
Presupuesto municipal inicial (milesde euros)

112.160,73 130.063.73 77.621 ,63

0,64 0.73 0,42

Zona Comunidad
Munícipio estad istica de Madrid

Gastos sín consol idar
Producto munic ipal bruto per cápita

Gasto por hab.(1996) euros 12.101.76 12.608,23 13.328,20
Presupuesto por hab.

Base imponible urbana por recibo 35,89 38.68 68.23 destinado a cooperac ión

Cuota liquida dellRPF por declarante 1,63 2.10 4,31 al desarrollo (euros)

14. Elecciones
Elecciones· 2003

2000

0,85

2001

1,05

2002

1,02

Zona Comunidad
Municipio estad ística de Madrid

Elecciones Asamb lea Legislativa (Celebradas el 26-10-2003)

Zona Comunidad
Municipio estad ística de Madrid

Elecciones locales

• Votos PP (%) 32.99 38.38 49,34 • Votos PP (%) 28.88 36,44 46.60

• Votos PSOE (%) 56.36 50.07 39,69 • Votos PSOE (%) 58.28 46.22 37,95

• Votos IU (%) 7.94 9.13 8,65 • Votos IU (%) 8.64 11.04 8.76

• Votos resto (%) 2.71 2,43 2,32 • Votos resto (%) 4.21 6.30 6.69

• Abstención (%) 44,46 40,19 37,48 • Abste nción (%) 37.06 32.90 30.97

1999 2003 Concejales

3.0 2,7
. p p . P P

35.8 33,0 2 17
. IU . IU

PSOE 8
PSOE53 ,0 56,4

8,2 Resto
O Resto
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Getafe

Acedinos , Aldehuela y La Torrecilla . La ' Atalayuela
, Bercial, El ' Cañada del Molino ' Cerro de los
Angeles ' Getafe , Llanos , Los ' Perales del Río

2. Entidades

78,4

623
14

1. Territorio 3. Fiestas Locales - 2005

~ -----J L..-- -----l 1

5

' 16d, M,~ II

Extensión (krn")

Altitud (m)

Distancia a la capital (km)

4. Demografía



Indicadores demográficos· 2003 Extranjeros empadronados a 1 deEnero·2003

Europa África América Asia Resto

2,34 1,74 3,79 0,26 0 ,00

594.130

294.683

299.447

- C Madnd

82.240

43.832

38.408

Zona Comunidad
estad ística de Madrid

12.717

6.856

5.861

Municipio

1\
I \

I \
I \

I \
I \

I \
r-, I \

<, \
\
\. --.......

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

%

Total

• Hombres

• Mujeres

Por naci onalidad

Zona Comunidad
Municipio estadíst ica de Madrid

Crecimiento anual de la población 1,59 3,00 3,47

Densidad de población 1.993,81 1.476,23 712,19

Tasa de feminidad 1,01 1,00 1,07

Grado de juventud de menores de 15 años 13,30 14,81 14,32

Proporción de dependencia 0,32 0,31 0,41

Razón de progresividad 115,68 114,73 109,94

Proporción de reemplazamiento 1,33 1,43 1,35

Grado de envejecimiento de 65 y más años 10,84 9,02 14,54

Zona
Municipio estadística

Total nacimientos 1.685 12.844 63.153

Nacimientos madres extranjeras (%) 13,06 12,42 17,37

Total matrimonios 758 6.335 30.090

Total defunciones 886 5.210 39.265

Crecimiento vegetativo por 1.000 hab. 5,15 6,95 4,25

Saldo migratorio 1.349 16.010 116.296

Tasa de natalidad 10,86 11,70 11,23

Tasa de nupcial idad 4,89 5,77 5,35

Tasa de mortalidad 5,71 4,74 6,98

Tasa de migración 8,70 14,58 20,68

5. Mercado de Trabajo
Mercado de trabajo

Total paro registrado (2004)

• Hombres (%)

• Mujeres (%)

Paro registrado por 100 hab. (2002)

Afiliados a la SS por 1.000 hab. (2002)

Tasa de actividad femenina (2001)

I Ocupados (%) (2001)

• Agricultura

• Industria

• Construcción

• Servicios

Zona Comunidad Evolución del paro registrado
Municipio estadística de Madrid

11.000
6.559 48.724 203.824

42,64 38,16 41,62 10.000

57,36 61,84 58,38
9.000

4,04 4,37 3,47

316,48 259,14 446,46 8.000

41,30 42,59 42,59
7.000

0,65 0,77 0,80 6.000
20,48 17,63 13,51

10,68 12,96 9,61 5.000

68,19 68,64 76,08 1996 1997 1998 1999 2000 2001 200 2 2003 2004

6. Educación
Educación nounlversitarla- 2002 Nivel deestudios (%) • 2001

Municipio
Zona Comunidad

estadíst ica de Madrid
Zona Comunídad

Municipio estadística de Madrid

Alumnos en centros públicos (%)

Alumnos en centros privados (%)

Alumnos entre población 0-19 (%)

Alumnos por profesor

Alumnos por unidad escolar

66,02

33,98

84,54

12,63

23,40

77,48

22,52

79,71

12,70

23,27

56,17

43,83

80,49

13,28

23,42

Analfabetos

Sin estudios

Primer grado

Segundo grado

Tercer grado

1,98

11,05

16,18

58,21

12,58

1,92

10,88

20,18

56,74

10,28

1,77

9,97

17,44

50,09

20,74

Evolución de alumnos por unidad escolar . Analfabetos

. Segundo 9rado

. Sin estudios

Tercer grado

Primer grado

30

25

20

--------------------
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Municipio Zona C. Madrid
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7. Censo de Viviendas - 2001
Viviendas familiares principales según régimen detenencia (%) Edificiosdestinados principalmente a viviendas (%)

Zona Comunidad Año de construcc ión IMunicipio estadística de Madrid Zona Comun idad I
En propiedad 87 ,67 89 ,13 82,02

Mun icipio estad ística de Madrid

Antes de 1900 0,07 0,64 2,38 I
• Compra total pagada 56 ,54 55,42 50,52 1900-1920 0,04 0,44 1,53

I• Compra pagos pendientes 29,68 32 ,49 28,92 1921-1940 0,22 0,96 3,11

1941-1950 0,77 1,65 4,11 I
• Herencia o donación 1,45 1,22 2,59

1951-1960 3,07 5,79 9,08

En alquiler 9,39 8,11 13,62 1961-1970 10,99 13,97 13,60 I
1971-1980 11,34 20,39 21,92

Cedida gratis 1,38 1,19 1,89
1981-1990 45,08 22,24 19,37

Otro régimen de tenenc ia 1,56 1,57 2,47 1991-2001 28,44 33,91 24,90

Indicadores deviviendas familiares principales Vivienda (%)

Zona Comunidad Zona Comunidad I

Municipio estadí stica de Madrid Municipio estadística de Madrid

I Personas por vivienda (med ia) 3,03 3,08 2,88 Viviendas principales 87 ,70 84,74 75,61

Viviendas secundarias 3,07 3,64 11,13
Estado de la vivien da (%)

Viviendas vacías 8,42 11,06 12,37
• Vivienda en ruinas 0,18 0,74 0,56

• Vivien das con problemas 9,13 8,03 9,29 Viviendas según superficie útil (m2
)

• Viviend as en buen estado 90,25 90,99 89,78 %

• No consta 0,44 0,24 0,36 . < 51 .... .... .. 8,44

. 51 a 70 ...... 47 ,47

Densidad habitacional (%) 71 a 90 .. .. .. 25 ,70

• Crítica « de 0,5 habitaciones/persona) 2,35 2,12 3,21 . 91 a 120 .... . 11,39

• Modera da (0,5 - 1) 38,28 41,06 35,48 > 120 ..... ... 7,00

• Satisfactoria (más de 1 habitación) 59 ,37 56,82 61,31 Viviendas según n" de habitaciones

Hacinamiento (%) . < 3 .......... 1,97

• Crítico (Menos de 6 m2 por persona) 0,12 0,09 0,27 • 3 10,73

• Moderado (6 - 10) 1,71 1,12 1,85
4 ...... .. .... . 22,43

. 5 .. .. .... ..... 43 ,28
• No hacinamiento (más de 10 m2

) 98,17 98,79 97,88
. > 5 .... .. .. .. . 21 ,58

8. Urbanismo

Suelo urbano (%)

Suelo urban izable (%)

Valor catastral por unidad urbana (miles euros )

Valor catastral rústico por parcela (euros)

17,55

10,79

55,30

845,88

10,94

9,11

40 ,92

2.055,44

8,62

4,16

68,85

537,17

Evolución del valor catastral por unidad urbana (miles euros)

--- ---- -----

----- ----

------ ---------

60 ---­

50:--~- ------;/-----
10

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
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9. Nivel Socioeconómico de la Población
1I

Zona Comunidad
Municipio estadística de Madrid

Indicador renta disponible bruta per cápita (euros)

Indicador renta disponible bruta

• Per cápita (euros) 9.987.81

• Variación de la situación relativa (97-02) -1,43
Porcentaje de la renta del trabajo (2002) 88.18

Cond ición socioeconómica por 1.000 hab. (2001)

• Direct ivos y técnicos no agrarios 103.77

• Obreros 134.76

• Empresarios con asalariados 19,55

9.503,16 12.449,45

-2.60

88.82 84.68

92.60 143.03

148.00 90.85

20,84 22 ,17

11.000

10.000

9.000

8.000

7.000

6.000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

10. Industria y Energía 11. Servicios
Industriay Energía· 2002 servtclcs- 2002

2,922,972.72

127.937 ,44 119 .348,51 119.198,45

0.86 0.78 0.77

Zona Comunidad
Municipio estadística de Madrid

Gastos sin consolidar
Producto municipal bruto per cápita

Gasto por hab.(1996) euros 12.965,41 12.608,23 13.328.20
Presupuesto por hab.

Base imponible urbana por recibo 53 .18 38,68 68.23 destinado a cooperación

Cuota líquida dellRPF por declarante 2,42 2.10 4.31 al desarrollo (euros)

Macromagnitudes (milesdeeuros) • 2002

Zona Comunidad Zona Comunidad
Municipio estadistica de Madrid Municipio estadís tica de Madrid

Volumen de agua facturado per cápita (rn") 74.94 72.85 78,73 Ocupados por 1.000 hab.

Energía eléct. facturada per cápita (Kw/h) 6.385.28 3.704,71 4.179.77
• Comercio al por mayor 23.62 16.79 21,03

Unidades locales sector industrial

• Por 1.000 hab. 2.68 4,83 4.30 • Comercio al por menor 42 ,54 35.04 39,42

• Ant igüedad media (años) 15.52 12.99 14.05 • Serv icios a empresas 41.64 17.02 62.98
• Tama ño medio (personas) 14.59 11,40 11.94

Ocupados sector industrial por 1.000 hab. 39.05 55,14 51.33 • Hostelería 10,53 13.18 21.83

Densidad industrial (euros) (1997) 3.678 ,19 2.319.91 2.187.68 • Servicios sociales 9.22 8,47 19.63

12. Macromagnitudes 13. Presupuestos

14. Elecciones
Elecciones·2003

Zona Comunidad
Municipio estadística de Madrid

Zona Comun idad
Municipio estad ística de Madrid

Elecciones Asamblea Legislat iva (Celebradas el 26-10-2003) Elecciones locales

• Votos PP (%) 36.52 38.38 49,34 • Votos PP (%) 34.36 36.44 46.60

• Votos PSOE (%) 48,48 50,07 39,69 • Votos PSOE (%) 47.35 46.22 37.95

• Votos IU (%) 12.58 9.13 8,65 • Votos IU (%) 13.56 11.04 8,76

• Votos resto (%) 2,42 2,43 2,32 • Votos resto (%) 4.73 6.30 6,69

• Abstención (%) 36.15 40.19 37,48 • Abstención (%) 29,40 32.90 30 ,97

1999 2003 Concejales

3,3 2,4
. p p 4 . p p

40 ,0 36,S . IU 13 . IU
45 ,2 48 ,5 10

PSOE PSOE

Resto
O Resto

11,6 12,6
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Humanes de Madrid

1. Territorio 2. Entidades 3. Fiestas Locales - 2005

Extensión (km") 19,5 Avenida de Griñón I Humanes de Madrid 8 de Agosto

Altitud (m) 677 19 de Sept iembre

Distanc ia a la capital (km) 26

4. Demografía
Evolución de la población empadronada a 1 deEnero

1998 1999 2000 2001 2002 2003 - Crec imiento interanual %

15.000 15,0
Total 8.756 9.039 9.424 9.937 10.561 11.738

10.000 10,0

• Hombres 4.516 4.632 4.857 5.127 5.440 6.083 5.000 5,0

• Mujeres 4.240 4.407 4.567 4.810 5.121 5.655 o 0,0

1998 1999 2000 2001 2002 2003

Pirámide de la población empadronada a 1 deEnero de2003

1- C. Madrid I

13 .2 %

I > 84 •

Iso-84 •
• 75-79

. 70 - 74

65 - 69

60 - 64
55 - 59

50 - 54

~.J.*#:;:=::;:===l 45 - 49

40 - 44 =::::======::101..... 32 .0 %

~3~#=~~~~=~ 35 - 39 ~===:::::::====:::IoI,...!....~ 30 - 34
~t.-.;~~:;!!;i¡r#= ~#~::;:::! 25 - 29 :=::#=======%===

~~=l 20 - 24 l.'-';,'::':-;.-E~ ;:;·; .•'-~P"!'9--1L¡-....I+---

¡!::::::;::;~===l 15 - 19 1:::;:====::::;:r-!-!..,
~=====l 1O-14 l=:;:;:::::::;:;:;i!=~

5 -9
0-4

2.2 %

15 ,1 %

34 ,5 % ...,!._+-..I::::::::;:;;::;~

5% 4% 3% 2% 1% 1% 2% 3% 4% 5%

51 .8% 6.083 Hombres Mujeres 5 .655 48 .2%
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Indicadores demográficos - 2003 Extranjeros empadronados a 1 deEnero·2003

Municipio
Zona Comunidad

estad ística de Madrid Mun icipio
Zona Comunidad

estadística de Madrid

Movimiento natural delapoblación-2002

Zona Comunidad
Municipio estadística de Madrid

Total nacimientos 187 12.844 63.153

Nacimientos madres extranjeras (%) 14,44 12,42 17,37

Total matrimonios 132 6.335 30.090

Total defunciones 36 5.210 39.265

Crecimiento vege tativo por 1.000 hab . 13,54 6,95 4,25

Saldo migratorio 844 16.010 116.296

Tasa de natalidad 16,77 11,70 11,23

Tasa de nupcialidad 11,84 5,77 5,35

Tasa de mortalidad 3,23 4,74 6,98

Tasa de migración 75,70 14,58 20,68

5. Mercado de Trabajo

1,51 5,38 2,23 0,36 0,22

Europa África América Asia Resto

594.130

294.683

299.447

- C '''1 no

82.240

43.832

38.408

1.138

637

501

A.
7\
I \

I \
1 \

7 \
I \

<, 11 \
<, \

\
\. ---..........-

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

%

Por nacionalidad

Total

• Hombres

• Mujeres

3,47

712 ,19

1,07

14,32

0,41

109,94

1,35

14,54

3,00

1.476,23

1,00

14,81

0,31

114,73

1,43

9,02

11,14

601,95

0,93

20,88

0,35

113,17

1,96

5,25

Crecimiento anual de la población

Dens idad de población

Tasa de feminidad

Grado de juventud de menores de 15 años

Proporción de dependencia

Razón de progresividad

Proporción de reemplazamiento

Grado de envejecimiento de 65 y más años

Mercado detrabajo

Zona Comunidad Evolución del paro registrado
Municipio estadística de Madrid

750 -- --
Total paro registrado (2004) 647 48.724 203.824

• Hombres (%) 31,84 38,16 41,62
700

• Mujeres (%) 68,16 61,84 58,38 650

Paro registrado por 100 hab . (2002) 4,41 4,37 3,47
600

Afiliados a la SS por 1.000 hab. (2002) 938,39 259,14 446,46

Tasa de actividad femenina (2001) 45,59 42,59 42,59 550

Ocupados (%) (2001) 500

• Agricultura 1,27 0,77 0,80

• Industria 21,59 17,63
450

13,51

• Construcción 18,52 12,96 9,61 400

• Serv icios 58,61 68,64 76,08 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

6. Educación
Educación no universitana- 2002

Zona Comunidad
estadística de Madrid

Alumnos en centros públ icos (%)

Alumnos en centros privados (%)

Alumnos entre población 0-19 (%)

Alumnos por profesor

Alumnos por unidad escolar

Municipio

97,67

2,33

64,77

11,72

20,99

77,48

22,52

79,71

12,70

23,27

56,17

43,83

80,49

13,28

23,42

Analfabetos

Sin estudios

Primer grado

Segundo grado

Tercer grado

Municipio

4,40

11,23

23,55

56,91

3,92

1,92

10,88

20,18

56,74

10,28

1,77

9,97

17,44

50,09

20,74

Evolución de alumnos por unidad escolar . Analfabeto s

. Segundo grado

. Sin estudios

Tercer grado

Primer grado

26

24

22

20

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Municipio Zona C. Madrid
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